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Sarcini primordiale ale cooperatorilor 
şi mecanizatorilor

■ îmbunătăţirea 
organizării muncii
■ Repartizarea şi 
folosirea judicioasă 
a maşinilor agricole
Pină vineri. la C.A.P. Tupilati 

se insamintase o suprafaţa în­
grijorător de mică — nici 200 
hectare. lnsămlnţatul inului nu 
demarase încă, iar la sfecla de 
zahăr şi floarea-soarelui multe 
zeci de hectare aşteptau să so­
sească mecanizatorii. Tovarăşii 
Dumitru foafti, preşedintele şi 
Viorel Ursar eseu. inginerul şef 
al cooperativei, justifică aceas­
tă rămlnere în urmă prin slaba 
dotare a secţiei permanente de 
mecanizare, apartinlnd I.M.A. 
Ştefan cel Mare.

Intr-adevăr, la C.A.P. Tupi­
lati. pentru 1.717 ha. teren ara­
bil stnt repartizate 13 tractoare, 
ceea ce înseamnă o Încărcătură 
de aproape 150 ha. teren pe 
tractor, în timp ce la Ştefan cel 
Mare. la aproximativ aceeaşi 
suprafaţă sin t repartizate 20 de 
tractoare. Pentru schimbarea 
stării de lucruri de la Tupilati. 
mai slnt necesare tractoare, 2-3 
discuri, o semănătoare SPC-6 
pentru sfeclă, alte semănători 
pentru porumb. (O situaţie simi­
lară în privinţa dotării tehnice o 
•film şi la GA.P. Razboieni: 13 
tractoare la 1.305 ha teren ara­
bil. A r mai trebui tractoare, gra­
pe sau măcar, după opinia in­
ginerului şef Mircea Diraitro* 
v id , tractorişti de schimb. Me-

Au încheiat 
însâmin|atul 
culturilor din 

epoca I
Pină s lăb iţi, intr-un nu­

măr de zece cooperative agri­
cole luase sfîrşit insămînţatui 
culturilor din epoca I. Pri­
ma a încheiat această etapă 
a Intrărilor cooperativa agri­
colă de producţie din SAVI- 
NEŞTI, fiind urmată la scurtă 
vreme de C-AP. BORLEŞTI, 
DUMBRAVA ROŞIE. PIATRA 
NEAMŢ. ROZNOV, REDIU şi 
ZANEŞTI. Deşi in partea de 
nord a Judeţului timpul este 
mai rece, au încheiat lucrări­
le C A P . TIMIŞ EŞTI «I ŢIBU- 
CANI iar din zona Romanului, 
unde suprafeţele cultivate cu 
Sfeclă de zahăr şi floarea soa­
relui dat îndeobşte mai mari, 
CA-P. BUDEŞTL

Alte numeroase cooperati­
ve agricole se apropie cu a- 
« • n i l  lucrare de sflrşit-

canizaterii lucrează foarte bine 
dar slnt suprasolicitaţi).

In legătură cu această situa­
ţie, ne-am adresat şi tovarăşului 
Ion ConstantJnescu, directorul 
I.M.A. Ştefan cel Mare, care a 
confirmat că diferente există, 
Intr-adevăr, citeva cooperative 
avînd o încărcătură mai mare 
de hectare pe tractor. Aceasta 
este — după spusele interlocu­
torului —  o consecinţă a dotă­
rii inegale încă de pe vremea re­
giunilor. Odată cu constituirea 
judeţului şi cu preluarea de că­
tre I.M.A. Ştefan cel Mare a u- 
noF secţii care au aparţinut al­
tor întreprinderi, nu s-a făcut o 
redistribuire a maşinilor şi uti­
lajelor, ci s-a pornit de la ideea 
dotării cu utilaje noi cu precă­
dere a secţiilor mai slab dota­
te, pentru egalizare, treabă care 
Încă nu s-a Încheiat.

Cauza rămfnerfi în urmă —- 
opinează tovarăşul director — 
este insă slaba organizare a

muncii la G.A.P., Insuficientul 
interes pentru soarta campaniei. 
De exemplu, In ziua de 29 mar­
tie, s-a cerut preşedintelui coo­
perativei de la Tupilaţi să tri­
mită tractoarele în brazdă pe 
terenuri identificate ca fiind 
uscate, cerere rămasă însă za­
darnică. (La părerile tovarăşului 
director privind organizarea 
muncii, adăugăm şi noi că vi­
neri, la orele 7,30, patru trac­
toare se mai aflau în curtea sec­
ţiei de mecanizare, iar o semă­
nătoare 2-SPC-2 era dereglată).

In concluzie, considerăm că 
fiecare are de acţionat pentru 
urgentarea lucrărilor agricole t 
cooperatorii de la Tupilati în 
domeniul organizării muncii, iar 
conducerea I.M.A. Ştefan cel 
Mare, prin intervenţii prompte 
si redistribuiri de utilaje, acolo 
unde situaţiile reclamă acest 
lucru.

D. B.

I-----------------------------------------------------------
S Ritmicitatea producţiei I

Cînd se va realiza 
planul la toate 

cele 51 produse ?
In multe întreprinderi din judeţul nostru, ca urmare a mă­

surilor luate în aprovizionarea şi desfacerea producţiei, ritmul 
de realizare a sarcinilor de plan s-a menţinut aproape la ace­
laşi nivel cu cel din ultima decadă a trimestrului trecut, cînd, 
se ştie, industria judeţului In ansamblu a obţinut importante 
sporuri de producţie peste sarcinile planificate. Dar. ca aproa­
pe In fiecare decadă parcursă de la începutul anului, nici în 
cea de la 1—10 aprilie a.cH prima din trimestrul II, planul de 
producţie la principalele produse nu a fost realizat în întregi­
me. (Fire relon, reţele cord, tricotaje, mobilă etc.). Mai" mult., 
au apărut restante la o serie de sortimente, la care, de re­
gulă planul se realizează In mod mai ritmic. Este vorba de fibre re­
lon şi tricotaje, unde planul decad al s-a realizat în proporţie 
de numai 97,3 la sută şi respectiv 87,6 Ia sută. Citeva explicaţii 
ni se par bine venite. Ce s-a lntlmplat, bunăoară, cu sortimen­
tul tricotaje ?

•Avem o restantă In prima decadă de 12.000 bucăţi trico­
taje —  ne spune inginerul şef cu producţia, tov. Carol Moise. 
O singură cauză a dus la această nerealizare: lipsa forţei de 
muncă*. Curios lucru, dar de regulă Fabrica *8 Martie4* depă­
şeşte numărul mediu scriptic. «Bine, dar proiectul de dezvolta­
re a întreprinderii nu mal corespunde, trebuie reactualizat şi 
suplimentat numărul mediu scriptic*. Credem că nu acesta este 
motivul principal. El trebuie căutat In organizarea producţiei,
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M anifestări dedicate 
Centenarului Lenin

§  Duminică, la comuna Blcazo Ardelean au fost organizate} 
//mal multe acţiuni consacrate apropiatului centenar al naşte-j 
jSrll Iul V. I. Leala- Dimineaţa, cel mal tineri locuitori au pututj 
sS urmări expunerea •Leala şi copiii" Iar după-amlază, la căminul! 
sscultural, a avut loc simpozionul .Lenin şl revoluţia", susţinut dej 
<< cadrele didactice dia localitate. 
s> #  Şl 1* Bâlţăteştl, sărbătorirea a 100 de ani de la naşterea] 
'’făuritorului statalul sovietic, a prilejuit citeva interesante n i- j  
lalfostări La căminul cultural a fost organizată expoziţia dej 
'cărţi şl fotomontaje »Viaţa şl opera lut V. I. Leala". Expunerij 
»despre activitatea conducătorului primei revoluţii socialist#j 
‘victorioase au fost prezentate la căminul cultural, la şcolile dln< 
comuni şl ta unele organizaţii da bază.

Luni, noul aeroport Interna­
tional românesc „Bucureşti-Oto- 
peni* a cunoscut atmosfera spe­
cifică festivităţilor de primire a 
şefilor do stat- La invitaţia pro- 
şedlntelui Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nia. Nicolao Ceauşescu, şt a 
soţiei sale, Elena Ceauşescu, a 
sosit în Capitală preşedintele 
Republicii Turcia, Cevdat Su- 
nay, Împreună cu soţia sa, Ati- 
fet Sunay. caro va face o vi­
zită oficială în ţara noastră.

tn întîmpinarea Înaltului oas­
pete, pe aeroport se aflau pre­
şedintele Consiliului de Stat 
Nicolao Ceauşescu, cu soţia, 
preşedintele Consiliului da Mi­
niştri, Ion Gheorghe Maurer, 
cu soţia. Emil Bodnăraş, Manea 
Mftnescu şl Vasile Vllcu, vice­
preşedinţi el Consiliului de Stat, 
Emil Drăgănescu, vicepreşedin­
te ai Consiliului de Miniştri, 
Dumitru Popa, primarul general 
al Capitalei, general-colon el 
Ion loniţă, ministrul Forţelor 
Armate, Cornelia Mănescu, ml-

nistrul afacerilor externe, mem­
bri ai Consiliului de Stat şl ai 
guvernului, conducători de in­
stituţii centrale, oameni de şti­
inţă, artă şi cultură, generali şl 
ofiţeri superiori, precum şi nu­
meroşi ziarişti români şl turci, 
corespondenţi al presei străine.

Erau de iată Grigore Geamă- 
nu, ambasadorul României în 
Turcia, Koinuran Gurun, amba­
sadorul Turciei In România, 
membri ai Ambasadei Turciei, 
şefi al misiunilor diplomatice, 
ataşat! militari şi alţi membri 
ai corpului diplomatic.

Pe aeroport erau arborele 
drapelele de stat ale Republicii 
Socialista România şl Republi­
cii Turcia. Pe frontispiciul pa­
vilionului oficial se aflau por­
tretele preşedintelui Consiliului 
de Stat al României. Nfcolae 
Ceauşescu, şi preşedintelui Tur­
ciei, Cevdet Sunay, Pe mari 
pancarte erau înscrise In lim­
bile română şl turcă, urările t 
„Bun venit Excelentei Sale, 
preşedintele Republicii Turda,

Acţiunea de reducere 
a consumului de metal nu a 
căpătat suficientă vigoare

Printre ultimele măsuri care 
au fost luate, pentru îmbunătă­
ţirea activităţii economice a În­
treprinderilor industriale se nu­
mără şi sarcina reducerii con­
sumului de metal in ultimul an 
al acestui cincinal, cu 8 la sută 
faţă de cantitatea de metal con­
sumată anul trecut, In condiţiile 
în care valoarea producţiei rea­
lizate va fi comparabilă. Aşa 
dar fiecare Întreprindere care 
foloseşte această materie pri­
mă In procesul de producţie, 
va trebui să găsească toate po­
sibilităţile de eliminare a pier­
derilor de metal şt de realizare 
a unei producţii egală ca valoa­
re cu cea dilţ anii precedenţi, 
dar pentru care s-e consumat o 
cantitate mai mică de metal.
_ La întreprinderea mecanici 

Piatra Neamţ, o primă măsură 
luată pentru reducerea consu­
mului de metal a fost efectua­
rea unei analize care a stabilit, 
posibilitatea reducerii în anut 
acesta, a normelor de consum 
fata de anul trecut, cu 1,6 la 
sută.

La effrşftul primului trimes­
tru se poate constata că surse­
le care stau la dispoziţia Între­
prinderii pentru reducerea con­
sumului de metal, nu au fost 
valorificate cu maximă promp­
titudine Încă de la Început, lă- 
sîndu-se o prea mare libertate 
nivelului normelor de consum 
ale anului curent. Dovadă, fap­
tul că prin recalcularea norme­
lor s-au obţinut economii de 
metal numai de 7.512 kg la in­
stalaţiile de irigaţii, pe cînd, 
prin alte măsuri depistate pe 
parcurs s-au economisit 19.000

kg de metal, (aţă de normele 
actuale. La generatorii de ace- 
tilenă s-a redus consumul de 
metal pe primul trimestru, faţă 
de normele anului trecut, cu 
5.535 kg iar prin depistarea al­
tor posibilităţi s-au mai redus 
Încă 3.036 kg metal, faţă de nor­
mele actuale. Pentru realiza­
rea sarcinii mobilizatoare de re­
ducere a consumului de me­
tal, trebuia însă să se acorde 
Încă de la Începutul anului o

mai mare atenţie atragerii In 
circuitul economic, a'ffuturor 
posibilităţilor de valorificare 
superioară a metalului In re­
ducerea greutăţii fiecărei pie­
se, a fiecărui reper din cele care 
compun instalaţiile de irigaţii şi 
celelalte produse ale întreprin­
derii. încă din sarcina de redu­
cere a normelor actuale In com­
paraţie cu cele din anul trecut 
trebuia să reiasă toate posibili­
tăţile previzibile de micşorare 
a consumului de metal, aşa In­
cit cantitatea de 19 tone de la 
instalaţiile de Irigaţii şi cea de 
3 tone de la generatorii de a- 
cetilenă, să ii fost incluse ini­
ţial In reducerea nivelului nor­
melor de consum ale anului cu­
rent. Pe parcursul trimestrului 
s-ar (I descoperit alte posibili­
tăţi de Îmbunătăţire a procese­
lor şi procedeelor de fabrica­

ţie, pentru dirijarea metalului 
pe direcţiile care asigură o e- 
ficienţă maximă. Cantitatea de 
metal economisită In primul tri­
mestru la 1. M. Piatra Neamţ nu 
se ridică la nivelul cerinţelor; 
cele 35 tone reprezintă puţin 
peste sarcina de reducere a li­
nei singure luni. Dacă pentru 
perioada care a trecut de Ia 
începutul anului, nu au fost sta­
bilite cu rigurozitate acele mă­
suri care să alerteze Întregul co­

lectiv al întreprinderii pentru 
găsirea tuturor posibilităţilor de 
micşorare a consumului de me­
tal, in continuare se impune 
urmărirea cu exactitate la pe­
rioade cît mai scurte dacă se 
poate chiar !n fiecare zi, a con­
sumului de metal fn compara­
ţie cu perioada corespunzătoa­
re a anuluj trecut şi cu can­
titatea care reprezintă sarci­
na de reducere stabilită dinain­
te  Măsura bună stabilită la I. M. 
Piatra Neamţ de a se centraliza 
zilnic realizările la principalii 
indicatori economico-financiari, 
trebuie să fie completată cu ra­
portarea realizărilor în direcţia 
economisirii metalului. Calcu­
lele care privesc producerea 
consumului de metal In costu­
rile producţiei precum şi struc­
tura cantităţii de metal pe sur­
sele de provenienţă a acestuia

trebuie să stea la baza stabili­
rii cu exactitate de către co­
lectivul Întreprinderii, a părţii 
de metal asupra căreia se poa­
te opera pentru reducerea şi a 
acelei părţi care intră tn pro­
ducţie ca semifabricat (cum slnt 
ţevile de import) şi asupra că­
rora posibilităţile de reducere 
a consumului au o  anumită li­
mită. Aşadar, se impune stabili­
rea şl identificarea din vreme 
şi cu o răspundere care să se 
ridice la nivelul importanţei 
sarcinii de economisire a me­
talului, a obiectului care va in­
tra In calcul la determinarea 
cantităţii de metal care cores­
punde procentului de 8 la sută. 
pfnătn momentul de fată aces­
te lucruri Încă nu s-au stabilit. 
Există încă incertitudine in 
ceea ce priveşte cantitatea de 
metal asupra căreia trebuie să 
sc aplice procentul de 8 la su­
tă şi anume dacă vor fi scoase 
din calcul semifabricatele sau 
nu. In felul acesta se tărăgănea­
ză stabilirea obiectivelor ce re­
vin Întreprinderii In flecare pe­
rioadă de activitate şi pe fie­
care loc de muncă. Dacă pentru 
primul trimestru nu au fost 
suficient de bine urmărite pro­
blemele care să ducă la reali­
zarea importantelor obiective 
de economisire a metalului, se 
impune ca o necesitate de prim 
ordin stabilirea încă de pe a- 
cum a sarcinilor precise care să 
orienteze activitatea Întreprin­
derii, In direcţia ridicării pe o 
treaptă superioară a eficientei 
economice.

Petre TOFAN

La întreprinderea mecanică 
Piatra Neamţ

MÎINE la toate chioşcurile

SUPLIMENTUL
ziarului Ceahlăul

Pe bună dreptate, profe­
siunea de medic a căpătai o 
aureolă de nobiefe, datorită 
puterii ai aproape miraculoa­
se de a alina şl vindeca su­
ferinţei« oamenilor. Dar cină 
un om investit cu asemenea 
chemata ee pregăteşte ed-şi 
încheie pasiunea ta de o vio- 
ţ i  închinată semenilor săi. dat 
seal ales cină acest om a ră­
mas invulnerabil ambiţiilor 
deşarte ah urcuşului pe scara 
unei ierarh//, sau tendinţelor 
de căpătuială ţi confort, stabi- 
I induse definitiv In mediul ru­
ral. arunci, desigur, respectul 
nostru iată de e i trebuie eă 
ite îndoit

lnlr-o atare situaţie ee a- 
llă medicul emerit loan 
Gbeorghtţi, care, pe lingă nu­
meroasele tui satisfacţii pro­
fesionale, s-o izbit — dar el-
ne dintre noi nu s-a aflat mă­
car o dală tn această situa- 
ţie 9 —* s-a izbit, spuneam, da 
ingratitudinea unor oameni 
din fur. Spre deosebire de 

mdinsut a ieşit moi oţetit
___ îd -confruntare“, reu-

i  să-şi disciplinate voinţa.
eă nu se descurajeze.

De unde moşteneşte dineul 
otita tărie sufletească 1 De la 
părinţii săi din satul Ghin- 
băcani, care l-au învăţat de 
mic cu munca arpră a cim­
poiul. Aici ee oţcleşte, aici cu­
noaşte sărăcia si suferinţele 
sătenilor, absenţa asistentei

V.

medicale, caracteristice pe­
rioadei de atunci, din Indepdr- 
tata sa tinereţe. Acum se hotă­
răşte să devină medicul oame­
nilor sărmani. După terminarea 
facultăţii, este numit medic de 
circumscripţie la Girov. Dis­
pensarul se afla într-o cosă 
dărăpănată, care dispunea

doar de două camere mici. 
Biniuia epidemia de scat la ti­
nă. Era Ungurul medic pentru 
patru comune. Lucrează in­
tr-un ritm Internai de dimi­
neaţa şi pină nooptea tlrziu. 
ajutat doar de o  singură moa­
şă. ojungînd să tocă cile î .500 
de inoculări pe xL Oamenii 
ti simpatizează, pentru că 
toate eforturile eale sînt dez­
interesate i avea faima me­
dicului care nu te mai tratea­
ză dacă încerci să-i faci ca­

douri, Cu toate acestea intră 
în conflict cu mai marii săi 
şi este transferat disciplinar 
în comuna Bor le şti. Peste 4-5 
ani nedreptatea se repetă fi 
afunge în comuna Costişa, un­
de împlineşte 18 ani de acti­
vitate ţ i  unde reuşeşte eă se 
stabilizeze, rldicîndu-şl o mi­

că gospodărie. Pasiunea pen­
tru alinarea celor In suferin­
ţă nu l-a părăelt nici o  clipă. 
Răspunde la orice solicitare. 
Indiferent eă e zi eau noapte. 
Străbate pe fos zeci de kilo­
metri pe ploaie si viscol, o- 
tunci cînd nici un mijloc de 
transport nu-şt poate croi ca­
le prin nămeţi. Merge în co­
munele Clndeţtî, Români ţi 
Podolenl pe care le girează în 
lipsa altor medici. Oamenii 11 
cunosc şi-l respectă. Nu s-a

împăcat doar cu chiulangii 
cate voiau certificate medi­
cale pe nedrept şi cu cei ca­
re votau —  paradoxali — 
să-l ţină to respect. Răspla­
ta nu 1 ntirzie eă vină: In 
1904 este distins cu titlul de 
mMedto emerit \

Organele locale nî-t reco­
mandă pe medicul emerit 

foen Gheorgbită şl ca pe un 
bun activist obştesc. De trei 
legislaturi este deputat, tar în 
actuala legislaţie a fost a- 
les membru ol biroului execu­
tiv aJ consiliuluî popular. Cir­
cumscripţia sa este prima în 
orice acţiune, pentru că şi 
deputatul este primul care pu­
ne mina pe lopată st tîrnăcop. 
In fiecare duminică este pre­
zent la căminul cultural. ite 
In calitate de conferenţiar pe 
teme de educaţie sanitară, fie 
în calitate de corist în forma­
ţia corală.

Am notat doar citeva arîm- 
pclc dlntr-o viată da om, a 
unul om care a fost tn perma­
nenţă fa dispoziţia semeni­
lor săi aflaţi fn suferinţă si o 
cerut acelaşi lucru şt celor din 
subordine a sa. Peste citeva 
tuni toan Gheorghiţâ va ti 
pensionar Am vrea ca tină- 
ml care vo prelua ştafeta să 
fie străin de gtndul reîntoar­
cerii urgente în oraş. Ar li o 
impietate faţă de înaintaşul 
său.

Mihal MERTÎCARU

0 viafă
dedicată vieţii

« j
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15-17 aprilie — Piatra Neamţ:

Faza republicană a 
„Festivalului teatrului şcolar"
Timp de trei zile, scena Teatrului Tineretului va 

găzdui una din importantele manifestări de edu­
caţie şi cultură adresate copiilor: faza republica­
nă a «Festivalului teatrului şcolar*. In legătură cu 
organizarea şi desfăşurarea Întrecerilor ce vor 
reuni cele mal tinere şl mai talentate formaţii din 
întreaga ţară, am adresat citeva întrebări tov. prof. 
Ion POSTELNICII, vicepreşedinte al Consiliului 
judeţean al Organizaţiei pionierilor.

— .Festivalul de teatru şcolar1' se află anul aces­
ta la prima sa ediţie. Ne puteţi enumera succint 
obiectivele pe care şl le  propune ?

— Conceput ca o vastă acţiune de atragere spre 
luminile rampei a unul număr cit mal mare de 
copii, «Festivalul teatrului şcolar* întruneşte va­
lenţe multiple. El urmăreşte. In primul rtnd, sti­
mularea mişcării teatrale in rîndurile pionierilor 
şi şcolarilor, cultivarea dragostei pentru arte dra­
matică şl depistarea unor tinere talente, dar este. 
in acelaşi timp, şl un valoros schimb da expe­
rienţă Intre formaţiile participante, între îndru­
mătorii şl regizorii acestora, în îsfirşit. între şe­
fii comisiilor cultural artistice de pe Ungă con­
siliile Judeţene ale Organizaţiei pionierilor.

— Ce pregătii! s-au tăcut pentru boita desfă­
şurare a festivalului ?

— Ajutaţt îndeaproape de organele locale de 
partid şi da stat, ne-am străduit, in spiritul tra­
diţionalei ospitalităţi moldoveneşti, să asigurăm 
tuturor participanţilor cela mai bune condiţii de 
cazare şi da intrare tn concuie. 1n aceste zile so­

sesc la Piatra Neamţ 725 de pionieri, InsoţiU de 
90 de regizori şi Îndrumători. Ei slnt componenţii 
celor 35 de formaţii participanta, venind din 83 
de judeţe şi din Capitală.
După încheierea celor trei zile de concurs, la 18 
aprilie, va avea loc un simpozion despre teatrul 
pentru pionieri şl şcolari, la care vor lua parte şe­
fii comisiilor cultural-artlstlce de la consiliile ju­
deţene ale Organizaţiei pionierilor, regizorii care 
au pregătit formaţiile participante la festival, per­
sonalităţi din lumea teatrului.

—  Cu ca se va prezenta judeţul nostru la a- 
ceastă întrecere a micilor artişti amatori ?

—  Judeţul Neamţ va fl reprezentat da formaţii­
le reunite ale şcolilor generale nr. 4 din Pia­
tra Neamţ şi nr. 2 din Tirgu Neamţ, care vor 
prezente spectacolul «Nfcă a lui Ştefan Apetrei-* 
— dramatizare de Ion Mironescu şl Mibai Man- 
caş, după «Amintiri din copilăria* da Ion Crean­
gă. Conducerea artistică aparţine regizorului Ga- 
briei Negri de le Teatrul Tineretului, ajutat de 
profesorii Zaharina Cu cu, Alexandrina Mancaş 
şi MihaJ Cuşmir. Este, desigur, prematur să ne 
referim ta impresia pe care o vor lăsa asupra 
juriului Nlcă şi prietenii Iul din Humu Ieşti. Tot 
ce se poate spune, după citeva săptămtni de mun­
că intensă, este că etit Interpreţii, cit si toţi cel 
care au luat parte la pregătirea spectacolului au 
pus mult suflat, spre a reprezenta cu cinste ju­
deţul nostru.

Interviu consemnai de l .  MARTIN

Cevdet Sunay*, „Trăiască prie­
tenia dintre poporul român sl 
poporul turc*.

Ora 12. Avionul prezidenţial, 
aterizează« De la Intrarea 1n 
spaţiul aerian al tării, aeronava 
avînd la bord pe înalţii oaspeţi 
a fost escortată de avioane cu 
reacţie ale Forţelor Armate 
Române.

La cobortrea din avion, preşe­
dintele Cevdet Sunay şl soţia, 
Atifot Sunay, slnt salutaţi de 
preşedintele NIcolae Ceauşescu 
st soţia. Elena Ceauşescu, de 
preşedintele Consiliului de M i­
niştri, Ion Gheorgbe Maurer si 
soţia. Elena Maurer« Conducă­
torii de stat al celor două ţări 
îşi strtng cordial mîinile.

Preşedintele Republicii Turcia 
este însoţii de Ibsan Sabrl Cag- 
layangll ministrul afacerilor 
externe, M u s t a f a  G u 1 g u- 
g  i 1. senator, v i c e p r e ş e ­
d i n t e  al Partidului Drep­
tăţii, M u s t a f a  Ustundag. de-

(Contiouare fn pag. a IV-a)

Curier
Noi şantiere de 

construcţii de şcolii 
in judeţ

Recent au fost deschise In 
mal multe comune din jude­
ţul nostru şantiere de con­
strucţie a unor noi şcoli, în 
maree majoritate cu 8 săli da 
clasă. Astfel, la Bodeşti, la 
şcoala de tip urban, amplasa­
tă în centrul civic al comunei, 
a fost terminată deja funda­
ţia. Intr-un ritm alert se ridi­
că noua clădire a şcolii din 
Podoleni. Astfel de şantiere 
de construcţia s-au deschis 
şi la Secueni, Tămâşeni, Să- 
vineşti şl Cîndeşti.

Toate şcolile citate se Înal­
ţă cu fonduri rezultate din 
contribuţie voluntară a locui- 

11orilor comunelor. La unele 
lucrează echipa de meşteri 
locali, la altele cooperativa 

j meşteşugărească „Constructo- 
| ral* Roman. Asistenta de spe- 
1 cialitate este asigurată de Di­
recţia tehnică a Consiliului 
popular judeţean.

Concert 
de melodii 
lăutăreşti

Iubitorii de muzică popu­
lară din Piatra Neamţ vor pu­
tea urmări astă-seară la ora 
20 pe scene Teatrului Tinere­
tului, un concert de melodii 
lăutăreşti, In interpretarea u- 
nei formaţii care, fn momen­
tul de fată se pregăteşte pen­
tru un lung turneu prin Sta- 
lele Unite ale Am aricit Con­
ducerea muzicală aparţine v i­
olonistului Flore# Cioacă* So­
liştii slnt cltiva cunoscuţi In­
terpret! al genului t Dana Si­
mfonică, Romlca Puceanu, Sa- 
veta Bogdan şi Marioara Con­
stantin.

Reţeaua 
prestărilor 

de servicii la satel 
în creştere

Cooperativele de consum 
din judeţ au lărgit de curlnd 
reţeaua prestărilor de servi­
cii către populaţie cu Încă 16 
unităţi .din care 8 croitorii, o 
secţie de reparaţii radio-TV 
la Horla, una de dulgheri© si 
construcţii la Bubalniţa-Han- 
gu, o piuă la Viişoara, o sec­
ţie de dărăctt ctrpe le Do- 
chia-Girov.

Planul pe U.J.C.C. prevede 
realizarea In total tn acest an 
a 50 de noi unităţi. Este tn 
perspectivă, pe măsura asigu­
rării desfacerii, deschiderea 
unei secţii da ţesut covoare 
le Vlnătort şi a alteia da cu­
sături naţionala şi populara 
la Pipirig. « I

Concurs 
de creaţie 

„Vacanţa 7 T
Au fost difuzate in coope- 

rativelo meşteşugăreşti şl fn 
¡alte unitătl din judeţ, invita­
ţii de a participe la un con­
curs da creatfo iniţial da 
U.CRCO.M. cu tema «Va­
canta *71*.

Est# vorba de realizarea da 
stre meşteşugari, creatori 
«pulari, artişti plastici a u- 
ky cadouri şl amintiri turla- 
cc, produse vestimentare, o- 
iede de utilitate tn excur- 
r  jocuri sportive şi distrac- 
ve« Organizat pa perioada 
LrUe — folio 1970. concursul 
i Şi  fio o  mare tŞ M cvş  
talentelor şi măltaVitol ere-
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Consiliul de S tat al Republicii Socialiste România

D E C R E T
pentru stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii privind 
regulile de convieţuire socială, ordinea şi liniştea publică

Succesele repurtate de poporul român în opera de construc­
ţie socialistă, progresul continuu al economiei, ştiinţei şl cul­
turii, activitatea educativă desfăşurat! prin şcoală, alte Instituţii 
cultural-educative, organizaţii de stat şl obşteşti au determinat 
o profundă înnoire spirituală a societăţii noastre, creşterea con­
ştiinţei politico-cet&ţeneştl a maselor largi populare*

Ca urmare a ridicării la un nivel tot mai înalt a gradului de 
responsabilitate socială, oamenii muncii Iau atitudine împotriva 
acelora care, sub influenţa unor mentalităţi înapoiate, refuză 
să se încadreze fntr-o activitate utilă, duc o viată parazitară, tul 
bură ordinea şi liniştea publică, încalcă cele mal elementare 
norme de convieţuire socială, provocînd indignarea cetăţenilor

Sarcini deosebite revin familiei, şcolii, organizaţiilor de 
masă şi obşteşti, colectivelor de muncă, precum şi grupelor de 
sprijin ale miliţiei, care prin activităţi instructiv-educative, 
prin concursul dat organelor de menţinere a ordinii publice 
trebuie să-şi aducă In continuare o mai mare contribuţie In 
prevenirea şl combaterea tuturor manifestărilor antisociale, con­
trare regulilor de bună-cuviinţă, ce exprimă concepţii străine 
principiilor de viaţă socialistă.

Totodată, se impune luarea de masuri şi pe plan legislativ 
pentru lichidarea manifestărilor incompatibile cu ţinuta morală 
a omului societăţii socialiste şi asigurarea ordinii publice ne­
cesare exercitării nestingherite a drepturilor garantate de leqe 
tuturor cetăţenilor.

tn acest scop, Consiliul de Stat al Republicii Socialiste Ro­
mânia decretează:

ART. 1. — Constituie contravenţii şl se sancţionează cu în­
chisoare contravenţională de la o lună la 6 luni sau cu a- 
mendo de la 1.000 la 5-000 lei următoarele fapte, săvîrşite de 
persoane care se sustrag de la îndatorirea cetăţenească de a-şt 
asigura mijloacele de existentă prin muncă, tinzînd la practica­
rea unui mod de viaţă parazitar, dacă aceste fapte nu se săvlr- 
şese în astfel de condiţii Incit potrivit Leqii penala, sînt con­
siderate infracţiuni.

a) apelarea la mila publicului, de către o persoană care deşt 
are capacitate da muscă sau posibilităţi de întreţinere, recurge 
la aceasta pentru a-şi asigura mijloacele de subzistentă sau 
a-şi spori veniturile, precum şi determinarea unei persoane la 
săvlrsirea unor astfel de fapte. In scopul sustraqerii de la în­
deplinirea obligaţiilor legale de întreţinere a acesteia sau pen­
tru obţinerea unor foloase materiale;

b) atragerea de persoane, sub orice formă, săvîrşită tn lo­
caluri. parcuri, pe străzi sau în alta locuri publice, In vederea 
practicării de raporturi sexuale cu acestea, pentru a obţine 
foloase materialo;

c) organizarea tăgăduirea sau participarea la jocuri de 
noroc —- altele decît cele autorizate, potrivit legii — tn scopul 
dobîndirii. pe această cale. a unor venituri (licita;

d) Iniţierea sau constituirea unor grupuri de persoane care. 
prin comportarea lor, exprimă o concepţie de viaţă parazitară 
sau anarhică, contrare regulilor elementare de bună cuviinţă, 
străină principiilor de convieţuire socialistă, precum şi spriji­
nirea sub orice formă a unor astfel de grupuri sau aderarea la 
acestea-

ART. 2. — Constituie contravenţie următoarele fapte prin 
care se aduce atingerea ordinii şi liniştii publice, dacă. 
potrivit legii penale nu sînt considerate infracţiuni i

a) săvîrşirea de către o persoană. In public, de acte, ges­
turi, fapte ori folosirea de expresii indecente, jiqnltoare. ob­
scene, de natură să provoace indignarea cetăţenilor y

b) comportarea jignitoare fată de organul de urmărire pe­
nală sau de menţinere a ordinii publice, aflat în exerciţiul; 
funcţiunii ori împiedicarea acestuia de a-şî îndeplini obliqatl- J 
ile de serviciu privind legitimarea sau conducerea une) per* 
soane la sediul miliţiei ori al altui organ judiciar sau de a lua 
măsurile necesare pentru menţinerea ordinii publice y

c) alungarea din locuinţa comună a soţului m u  a soţiei, • 
copiilor, precum şi a oricăror alte persoane aflate în întreţinere;'

d) provocarea de scandal tn localuri publice;
e) portul, fără drept, al cuţitului, pumnalului, şişului, bo* 

»ului, castelului ori alte asemenea obiecte fabricate sau con­
fecţionate anume pentru tăiere. împungere sau lovire, precum 
şi folosirea armelor de tiv cu aer comprimat, în locuri şl împre­
jurări în care s-ar putea primejdui viaţa sau integritatea cor- 
porali a persoanelor;

f) urmărirea sau acostarea unei persoane, dacă fapta este 
însoţită de cuvinte sau gesturi necuviincioase;

g) tulburarea, fără drept, a liniştii locuitorilor, prin produ­
cerea de zgomote, cu orice aparat sau alt obiect ori prin stri­
găte sau larmă;

h) alarmarea publicului, a organelor specializate pentru a 
Interveni în caz de pericol ori a organelor de menţinere a oi- 
dinii publice, prin darea semnalelor de pericol sau, după caz, 
prin solicitarea intervenţiei la faţa locului, fără motiv întemeiat, 
dacă fapta nu este sancţionată contravenţional potrivit altor 
dispoziţii legale-

Contravenţiile prevăzute la lit. a—e se sancţionează cu în­
chisoare contravenţională de la 20 zile la 3 luni sau cu amendă 
de la 500 la 2-000 lei, iar cele prevăzute la lit. f—h cu închi­
soare contravenţională de la 10 zile la o lună sau cu amendă 
de la 300 la 1.500 lei.

în cazul contravenţiei pre/ăzute la lit- c este necesară sesi­
zarea părţii vătămate; retragerea plîngerii ori împăcarea părţi, 
lor, intervenite ptnă Ia rămînerea definitivă a hotărîrit. înlă­
tură aplicarea sancţiunii.

Pentru minori şi persoane puse sub interdicţie, sesizarea 
•• poate face şi de către organele de ocrotire socială.

ART. 3 — Constituie, de asemenea, contravenţii următoa­
rele fapte, dacă potrivit legii penale nu sînt Infracţiunii

a) manifestarea unei atitudini de dezinteres în luarea mă­
surilor necesare de către părinţi sau persoanele cărora li s-a 
Încredinţat spre creştere şi educare un minor ori au sub îngri­
jire un alienat ori debil mintal pus sub observaţie, pentru a-1 
împiedica de la fapte de vagabondaj, cerşetorie sau prostituţie; 
lăsarea fără supraveghere a unui bolnav mintal periculos de 
către persoane care au îndatorirea de a-1 îngriji sau păzi, pre­
cum si neanunţarca organelor sanitare sau ale miliţiei tn caz 
de scăpare de sub pază sau supraveghere;

b) aruncarea asupra unei persoane, construcţii sau asupra 
uaul mijloc de transport cu pietre sau alte obiecte, ori cu sub. 
stanţe Iritante, corozive sau care murdăresc;

c) întreruperea curentului electric sau stingerea, fără drept, 
a lămpilor ce servesc la iluminatul public pe străzi în parcuri, 
săli de spectacole sau In alte locuri publice;

d) vînzarea sau darea de băuturi alcoolice spre consun, 
întrtun local sau în alt loc public, de către orice persoană, unui 
minor sub 14 fniy

e) refuzul consumatorului de a părăsi un local public In 
care se consumă băutori alcoolice, după ora legală de înch» 
dere sau la cererea îndreptăţită a unul anqajat al localului.

f) tăgăduirea rămîoetil consumatorilor în localuri pu 
bllce tn care se consumă băuturi alcoolice, după ora le 
gală de închidere, de către angajaţii localului, sau primirea d* 
către aceştia a consumatorilor în astfel de localuri, tn zilele ş» 
orele cînd. potrivit dispoziţiilor legale, localurile sînt închise:

g) lăsarea tn libertate ori fără supraveghere a animalelor 
care pot prezenta pericol pentru persoane sau bunuri;

b) ridicarea sau mutarea, fără drept, a semnelo» sau Incit 
catoarelor de orientare turistică ori a celor prin care se sem 
ualează existenta unui pericol pentru viaţa persoanelor»

I) scrierea sau desenarea, fără drept, pe pereţii clădirilor 
pe garduri sau pe obiecte de folosinţă comună aflate în locur 
publice, deteriorarea prin orice mijloc a acestora, precum $t 
dezlipirea sau distrugerea, fără drept, a reclamelor, anunturilo 
şi afişelor legal expuse în locuri anume destinate, dacă fapta 
nu este sancţionată contravenţional potrivit altor dispoziţii le 
galei

] )  ncrespectarea măsurilor de ordine sau a regulilor ştab» 
lite pentru buna desfăşurare a manifestărilor cultural-sportlve 
întrunirilor sau a altor manifestaţii publice;

k) refuzul unei persoane, fără motiv întemeiat, de a parti­
cipa, la cererea justificată a orqanelor competente, la preveni­
rea sau înlăturarea urmărilor în caz de Inundaţie, calamitate 
sau alt pericol public, precum $1 nerespectarea măsurilor de 
ordine luate în asemenea situaţii i

l) refuzul unei persoane de a da relaţii pentru stabilirea 
Identităţii sale ori de a prezenta actul de identitate, la cererea 
organelor de urmărire sau de menţinere a ordinii publice aflate 
în exercitarea atribuţiilor de serviciu;

m) neprezentarea la sediul miliţiei, fără motiv întemeiat, la 
Invitaţia făcută de un ofiţer sau subofiţer de miliţie, a unei 
persoane, a cărei prezentare este necesară pentru exercitarea 
atribuţiilor ce revin miliţiei potrivit legii, altele decît cele pri­
vind cauzele penale.

Contravenţiile prevăzute la lit. a—b se sancţionează cu 
amendă de la 300 la 1.000 lei. Iar cele prevăzute Ia lit. e—m 
cu amendă de la 100 ta 600 lei.

ART- 4. — Sancţiunea închisorii contravenţionale poate fl 
aplicată minorilor numai dacă au împlinit vîrsta de 16 ani; tn 
acest caz, limitele sancţiunii prevăzute tn art. 1 .şl 2 se reduc 
la jumătate-

In cazul minorilor care nu au Împlinit vîrsta de 16 ani se 
va face aplicarea prevederilor art. 8 din Legea privind regimul 
ocrotirii unor categorii de minori.

ART. 5- — Dacă o persoană a săvlrşit mai multe contra­
venţii constatate prin acelaşi proces-verbal, în cazul tn care 
pentru toate faptele sau numai pentru unele din ele s-a stabilit 
sancţiunea închisorii contravenţionale, se va aplica o singură 
sancţiune care nu va putea depăşi 6 luni. iar dacă contrave­
nientul este un minor care a împlinit 16 ani, sancţiunea aplicată 
nu va depăşi 3 luni.

ART- 6. — In cazul contravenţiilor prevăzute tn art- 1 şl 2 
din prezentul decret nu sînt aplicabile dispoziţiile referitoare 
la plata a jumătate din minimul amenzii prevăzute Ia art. 25 şi 
26 din Legea nr. 32 din 14 noiembrie 1968 privind stabilirea şl 
sancţionarea contravenţiilor-

ART. 7. — Lucrurile care au servit la săvîrşirea contra­
venţiei, dacă sînt ale contravenientului, precum şi lucrurile do. 
bîndite prin săvîrşirea contravenţiei, dacă nu sînt restituite 
persoanei vătămate sînt supuse confiscării în cazul contraven­
ţiilor prevăzute la art. 1 lit c şi art- 2 lit. ş-

ART. 8. — Contravenţiile se constSfcT cIi;‘primar sau de 
ofiierii şi subofiţerii de miliţie- Tn oraşe, municipii şi în sec­
toarele municipiului Bucureşti, contravenţiile se constată şi de 
către împuterniciţi ai primarului anume desemnaţi prin decizie 
a comitetului executiv al consiliului popular.

Ofiţerii şi subofiţerii de miliţie, precum şi primarul sau 
împuterniciţii acestuia prevăzuţi la aliniatul 1 sînt obligaţi să 
intervină şi să ia măsuri legale ori de cîte ori iau cunoştinţă 
despre încălcarea regulilor de convieţuire socială sau a celor 
privind ordinea şi liniştea publică prevăzute în prezentul de­
cret

în cazul contravenţiilor prevăzute la art. 3 agentul consta­
tator, odată cu constatarea, aplică şi sancţiunea.

ART. 9- — împotriva procesului-verbal de constatare a con­
travenţiilor prevăzute la art 3 se poate face plîngere. în ter­
men de 15 zile de la comunicarea acestuia.

Plîngerea împotriva procesulul-verbal de constatare a con­
travenţiei, însoţită de copia acestuia, se depune, după caz, la 
comitetul executiv al consiliului popular, sau la organul de 
miliţie din care face parte agentul constatator.

ART. 10. — Plîngerea împotriva procesulul-verbal de con­
statare a contravenţiilor prevăzute la art. 3 se soluţionează 
după cum urmează:

a) de comitetul executiv al consiliului popular, în cazul 
procesulul-verbal încheiat de primar sau de împuterniciţii 
acestuia;

b) de şeful organului de miliţie din care face parte ofiţe­
rul sau subofiţerul de miliţie care a încheiat procesul-verbal. 
în cazul proceselor-verbale încheiate de ofiţerii sau subofiţerii 
de la posturi de miliţie comunale, plîngerea se soluţionează de 
şeful inspectoratului de miliţie căruia îi este subordonat pos­
tul, sau de alţi ofiţeri ierarhic superiori agentului constatator, 
anume împuterniciţi de şeful inspectoratului de miliţie. Dacă 
procesul-verbal de constatare a contravenţiei a fost încheiat 
de şeful unui organ de miliţie, plîngerea se soluţionează de 
şeful organului de miliţie ierarhic superior-

ART. 11. — în cazul contravenţiilor prevăzute la a ri 1 şl 
2, dacă agentul constatator apreciază că sancţiunea amenzii es­
te Îndestulătoare, aplică amenda, procedînd potrivit dispoziţii­
lor Legii nr* 32/J 968.

în caz contrar, procesul-verbal de constatare se trimite de 
îndată judecătoriei în a cărei rază teritorială a fost săvîrşită 
contravenţia. Ministrul justiţiei poate dispune ca tn municipiul 
Bucureşti soluţionarea unor\asemenea pricini să se facă la a- 
numite judecătorii-

Dacă Identitatea sau domiciliul făptuitorului nu pot fl sta­
bilite, cînd există temere de dispariţie ori lăsarea sa în liber­
tate ar prezenta ud pericol pentru ordinea publică, organul de

miliţie va conduce de îndată pe făptuitor înaintea Inştanţel de 
judecată. în situaţia In care trimiterea ou se va putea face de 
îndată, organul de miliţie, pe baze unul proces verbal motivat, 
va putea reţine contravenientul pe care îl va înainta instanţei 
de judecată în cel mult 24 ore de la constatarea contravenţiei 

Judecarea pricinii poate avea loc şt în zilele de sărbătoare 
legală,

ART. 12. — Preşedintele judecătoriei fixează termen de ut 
qentă. cu citarea contravenientului.

Agentul care a constatat contravenţia sau organul din cart 
acesta face parte nu se citează.

In situaţia prevăzută ie art 11 alin- 3. pricina se judecă in 
ziua sesizării Instanţei, afară de cazul In care este necesară ad* 
ministrarea unor probe. In acest caz judecarea se va face In 
cel mult 5 zile. contravenientul puţind fl arestat preventiv, oe 
baze mandatului emis de instanţă-

ART. 13. —I Instanţa de judecată este formată dlntr-un sin­
gur judecător.

în cazul tn care contravenientul este minor, participarea 
procurorului la judecată este obligatorie. Totodată, minorului 
I se va asigura asistenţa juridică necesară tn condiţiile legii 

Judecătorul se pronunţă asupra leqalitSţil ş| temeiniciei 
procesulul-verbal şl, după caz. aplică sancţiunea şl la măsura 
confiscării ori anulează procesul-verbal.

ART. 14. — Hotărtrea instanţei de judecată este executorie 
Contravenientul poate cere reexaminarea cauzei tn termen 

de 24 ore de la pronunţare dacă a fost prezent la dezbateri sau 
de la comunicare dacă a fost lipsă.

Procurorul poate cere reexaminarea cauzei tn termen de 
24 ore de la pronunţare.

Cere* a de reexaminare se soluţionează In termen de 8 zile 
de aceea- instanţă, In complet format din 2 judecători.

Preşedintele judecătoriei poate suspenda, ptnă la soluţio­
nare, executarea sancţiunii aplicate.

Hotărtrea dat! tn cererea de reexaminare este definitivă. 
ART. 15. —  Executarea hotărlrii judecătoreşti, în ce pri­

veşte închisoarea contravenţională, se face potrivit dispoziţiilor 
Codului de procedură penală, care se aplică tn mod corespun­
zător.

Sancţiunea închisorii contravenţionale se execută In ares­
tul miliţiei sau în locuri anume destinate ale penitenciarelor- 

In timpul executării închisorii contravenţionale, cei sanc­
ţionaţi sînt obligaţi să presteze activităţi de interes obştesc 
pentru care sînt apţi- Regimul de executare a închisorii contra­
venţionale se stabileşte de ministrul afacerilor interne.

Executarea sancţiunii închisorii contravenţionale se pre­
scrie în termen de un an de la data rămîneri] definitive a hotă- 
rîrll judecătoreşti.

ART. 16. — In cazul contravenţiilor săvlrşlte de un elev 
sau student, organul care aplică sancţiunea va în cunoştinţa, 
după rămînerea definitivă a acesteia, unitatea de învăţămînt, 
tn vederea luării, dacă este cazul, şi a măsurilor prevăzute în 
regulamente sau alte dispoziţii legale referitoare la organiza­
rea şi funcţionarea instituţiilor de învăţămînt.

Cînd faptele prevăzute la art. 1 şi 2 au fost săvîrşite de 
un minor, acelaşi organ va sesiza, totodată, şi comisia pentru 
ocrotirea minorilor în vederea luării, dacă este cazul, a unei 
măsuri educative.

Dacă faptele prevăzute la art- 1 şl 2 au fost săvîrşite de 
un angajat sau membru cooperator, va fi încunoştinţată unita­
tea unde contravenientul îşi are locul de muncă, pentru antre­
narea opiniei publice, a forţei educative a colectivului din care 
acesta face parte, tn scopul combaterii unor asemenea mani­
festări.

ART. 17. în cazul în care contravenţiile prevăzute la 
art. 1 şi 2 siijt săvîrşite de un militar, procesul-verbal de con- 
şţalare se trimite comandantului unităţii din care face parte 
contravenientul, spre a i se aplica, dacă procesul-verbal este 
întemeiat, sancţiuni potrivit regulamentului disciplinei mili­
tare.

In situaţia în care contravenientul este încorporat pentru 
îndeplinirea serviciului militar, înainte de pronunţarea hotă­
rlrii judecătoreşti, ori înainte de începerea executării sancţiu­
nii închisorii pontravenţionale, procesul-verbal sau, după caz. 
hotărjrea, se trimite de asemenea, comandantului unităţii din 
care face parte contravenientul spre a I se aplica sancţiuni po­
trivit regulamentului disciplinei militare.

ART. 18. — Executarea închisorii contravenţionale pentru 
faptele prevăzute la art. 1 şl 2, săvîrşite de cetăţeni străini sau 
persoane fără cetăţenie care nu au domiciliul în Republica So­
cialistă România, poate fi înlocuită prin obligarea la plata unei 
amenzi, fixtndu-se ca echivalent al unei zile de închisoare con­
travenţională o sumă de la 25 la 200 lei.

înlocuirea executării închisorii contravenţionale poate fl 
dispusă, la cererea, contravenientului, de judecătorie prin bo* 
tărlrea de aplicare a sancţiunii.

După pronunţarea hotărîrii sau în timpul executării aces­
teia, înlocuirea executării închisorii contravenţionale poate fl 
dispusă, ia cererea contravenientului, de Instanţa de executare 
sau, după caz, de instanţa în a cărei rază teritorială se află lo­
cul de deţinere. Cuantumul amenzii se stabileşte, după caz, 
pentru întreaga sancţiune pronunţată sau pentru restul sancţi­
unii de executat. Hotărtrea este definitivă

Suma datorată drept amendă care înlocuieşte executarea 
închisorii contravenţionale se depune la Banca Română de Co­
merţ Exterior în lei proveniţi din schimb de valută făcut tn 
acest scop la cursurile tn vigoare pentru operaţiunile necomer­
ciale.

în caz de neîndepllnire a obligaţiei de plată a amenzii care 
înlocuieşte executarea sancţiunii închisorii contravenţionale, in­
stanţa de executare procedează la punerea tn executare a sanc­
ţiunii.

ART. 19- — Dispoziţiile prezentului decret se Întregesc cu 
prevederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea şl sancţionarea 
contravenţiilor.

ART. 20. —  Hotărîrea Consiliului de Miniştri nr. 2291/1960 
pentru stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii privind or­
dinea şi liniştea publică, precum şl orice alta dispoziţii contrare, 
se abrogă.

Preşedintele Consiliului de Stat, 
RICO liE CEAUŞESCU
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MARŢI 14 APRILIE

18 Deschiderea emisiunii- 
Lumea copiilor. Universal şo­
tron y 18.30 Ancheta econo- 
ndcă; 18.55 Ancheta — Pu­
blicitate y 19 Telejurnalul de 
seară; 19.25 La volan — eml* 

i »»une pentru conducătorii 
auto y 19.40 Atomul, această 
necunoscută ; 20.05 Reflector ; 
20.15 Oameni şl locuri istori­
ca y 20.35 PIcollo* — film de 
daaene animate; 20-45 Film 
artistic. Un pahar cu bere y 
22 Telejurnalul de noapte; 
22.10 Teleglob. Guineea y 22.35 
Muzlcorama TV-; 23 închi­
derea emisiunii.

Radio
BUCUREŞTI 

MARŢI 14 APRILIE 

PROGRAMUL I

15 Rodio-şcoală- Literatura 
română; 15.25 Compozitorul 
rjptirotaii — Henry Purceii y 
d Radiojurnal i 16*20 Ctnti 

I iarioaxa Precup | 16*30 Ce •  
nou la judeţul nostru. Cbn* 
»'anta — aprilie 1970» 17.0o 
f adk enciclopedie pentru ti­
neret j 17.90 Solişti de mu­
zică popular! y 18.10 Rs-

diosimpozion y 18.30 O mélo­
die pe adresa dv. y 19 Gazeta 
Radio 19-30 Sîptămtna unul 
meloman ; 20.05 Tableta de 
scară ; 20.10 365 de cîntece y 
20.20 Argheziană y 20.25 Zece 
melodii preferate ; 21 Me­
moria pămînlului românesc y 
21.30 Solista serii. Giqi Marga; 
22 Radiojurnal y 22.20 Sport y 
22-30 Concert de seară ; 
0.03—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL I!

15 Pagini din opera .Răs­
coala" de Gheorghe Dumi- 
trescu y 15-30 Ont8 Luminiţa 
Dobrescu ; 15.40 Radio pu­
blicitate y 16 Radiojurnal; 16-20 
Creaţia Iul Paul Gonstantines- 
cu ; 16.40 Pagini din opere ; 
16.55 Sfatul medicului y 22.30 
Cadran. Controverse de AL 
Piru* Jurnal de Eugen Bar* 
bu y 22-50 Cinci cîntece de 
dor din Banat de Llviu Rusu y 
23.05 Dinu Lipatti şl maeştrii 
săi y 24—1 Orchestra .Har­
monien" din Bergen (Norve­
gia-

MIERCURI 15 APRQJE 

PROGRAMUL 1

5.05—6-00 Muzica dimine­
ţii ; 6.05—9.30 Muzică şt ac­
tualităţi y 9.30 Viaţa cărţilor y 
10.10 Curs de limba germană | 
10 30 Vreau s !  ştiu ; 11-05 
Muzică uşoară f 11.20 Patrium 
carmen —  file din istoria cln-

teculul românesc; 11-45 Sfa­
tul medicului y 12 Cîntecele 
Bucureştilor; 12.25 Ştiinţa la 
z i ; 12.30 Intîlnire cu melodia 
populară şl Interpretul pre­
ferat ; .13 Radiojurnal; 13.22
Muzică uşoară; 13.45 Cîntece 
populare y 14 Caleidoscop mu­
zical ; 14.50 Din cele mai cu­
noscute jocuri

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte y 8-25 
Mari Interpret! — Wilhelm 
Furtwlnglery 8.50 Cîntă Şte­
fani a Stere şl Florentin Tosif y 
9.10 Curs de limba qermanăy 
9.30 Piese corala y 9.45 Mati­
neu da operă y 11 Cîntece şl 
jocuri; 12.15 Concert de
prînz; 13.30 Unda veselă» 
14-03 Balade şi jocuri popu­
lare y 14.30 Melodii de An­
drei Proşteanu, Constantin 

Drăghicl, Gelu Mlhăftlă şi Ion 
Rădulescu ; 14.55 Ştiinţa la zL

IAŞI
MARŢI. 14 APRILIE 
Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei i 17.30 Pa teme 
cetăţeneşti; 17.45 La micro­
fon : solişti şi formaţii de a- 
maiori; 18,Descrlptio Molda- 
viae. Chemarea pădurilor tn 
primăvară y 18.20 Cîntecul 
care ml-e drag i 19 Radiojur­
nal y 1945 Solişti români de 
operă t mezzo-soprana Viori­

ca Cortex (Sugulanu şl barito­
nul Gheorghe Bădulescu y
19.30 Teatru la microfon Tan- 
go la Nisa, de Mircea Radu 
îacoban y 21 Buletin de ştiri y 
21.05 Voci din fonoteca de 
aur ; 21.20 Jazz-., concert y
21.30 Clnemerldlan y 21.40 
Jazz... concert (continuare).

MIERCURI, 15 APRILIE 
Program de dimineaţă 

6 Buletin de ştiri; 6-05 Ma­
tineu muzical y 6.30 Emisiune 
pentru sate j 6.40 Drag ml-e 
jocul românesc y 7 Informaţii 
şl muzică y

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic î ,M y Falt Lady" — a- 
daptare a studiourilor ameri­
cane după o comedie muzica­
lă. A primit' tn 1964 premiul 
Oscar pentru cel mal bun 
film, cea mat bună interpre­
tare masculină, cea mal bună 
regie, cea mat bună... etc. y ci­
nemascop, colo» (10, 15, 17,
19, 21).

— Pietricica i «Fraţii Kara- 
mazov" (seriile I. II. III), pro­
ducţie „Mosfilm". color y Ul­
mul urmează firul dramatic al 
romanului lut Dostoievskt şi 
a primit premiul special al ju­
riului pentru regie la Festiva­
lul de la Moscova. 1969 
(14.30 y 18,30).

— Pietricica i «Tarzan, omul 
maimuţă" —* aventuri în jun­
glă ecranizate de cineaştii a- 
merlcanj în 1934 y filmul re­
zistă graţie lui Tarzan —Joh­
nny Weissmüller (matineu).

SAVINEŞTl — Arta» «Bala­
dă pentru Măriuca", film ro­
mânesc  ̂ încercare de poeti­
zare a evenimentelor din va­
ra anului 1917 pe frontul de 
la Mărăşeşti, trecute prin o- 
chil Îndrăzneţi şi adîncl al u- 
nel fetite de 12 ani (15, 17, 
19. 21).

ROMAN — 23 August t 
«Cînd se arată cucuveaua"* 
coproducţie franco-ttaliană, 
color i acţiunea se încheagă 
din conflictul a trei puteri» Ma­
fia. poliţia şi... Claudia Car­
dinal e. (10, 12. 15, 17, 19. 21).

Victoria î «Anul trecut la 
Marlenbad" — O răscolitoa­
re poveste de dragoste în 
care sensibilitatea s-a topit 
îo inteligentă y coproducţie 
franco-italiană. cinemascop 
(14,30, 16.30, 18.30, 20.30).

TÎRGU NEAMŢ — Victoria» 
„Fraţii Karamazov", seriile I- 
II-IIl- Romanul lui Dosto­
ïevski oferă ecranului ca­
ractere violente, tensiune şi 
tragism. împletite insolit tn 
regia lut (van Pîrîev. care de 
altfel a şl fost premiat la Fes­
tivalul de la Moscova. 1969

B1GAZ — Central i «Asa­
sinatul s-a comis luni", film 
poliţist turnat pe platourile 
Defa—Berlin, cinemascop (16, 
18* 20).

TAR6ĂU —- «0  noapte fur­
tunoasă", veche ecranizare ro­
mânească după piesa drama­
turgului l. L  Caragiale. (15. 
17. 19, 21).

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Flata Li­
bertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial «Ca- 
Ilstrat Hogaş", str. (Sallstrat 
Hogaş nr. I.

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale. str. V. I. Lenin ar. 82.

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. I. benin-

— H0MGJLEŞTI -  Casa me- 
mortal! «Ion Creangă".

— BK8A2 — Muzeul hidro­
energetic şl de Isterie.

DURAU — Expoziţia de et­
nografie.

Redacţia ou-a» aminé »ft* 
ponderea pentru aven 
toatele medlftcărl tn ove 
aramei* oublient#
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consiliului
In articolul «PRIORIIAXE 

\ REZOI VARII CERINŢELOR 
i LOCUITORII OR DIN SATELE 
i IZOLATE“ tovarăşul AUREI.
\ POPA. secretarul Comitetului 
1 executiv al Consiliului popii- 
J tar orăşenesc Bicaz. făcea 
\ unele observaţii critice cu 
t privire Ia modul cum se elec- 
. tuează asistenţa medicală în 
l Potoci (sat ce Intră tn compo-

Snenţa oraşului Bicaz) de căi re 
personalul circumscripţiei 
sanitare Bnhatniţa.

. Publicăm mai jos — tn re- 
t plică — spicuiri din scrisorile 
1 trimise redacţiei şl Comltetn- 
i lut executiv al Consiliului 
; popular Blcar rie către tova- 
) răşul NICOIAE BARBUIES- 
i  CU. medic de circumscripţie 
t la dlsnensanil Buhalniţa:
» • • -„Precum ştiţi tovarăşe
1 Popa, tn satul Potoci nu exis- 
I tă punct sanitar, urmînd ca 
7 săptămînai (sfmbăta) să mă de- 
1 plasez la şcoala din acea Io- 
1 calitate pentru consultaţii în 
/ pofida condiţiilor existente — 
i o cameră nelncălzttă fără 
4 măcar o canapea pentru a 
I  putea face o consultaţie sau •  
1 simplă injecţie — m-am depla- 
i  sat cu regularitate tn Potoci. 
t Datorită lipsurilor de mal sus. 
J la care se adaugă şl aceea a 
I  unui punct farmaceutic, «con- 
1 sultaţiile* decurqeau cam aşa» 
)  bolnavii erau rugaţi să vină 
î  a doua zt la dispensarul din 
1 Buhalniţa pentru a-1 putea 
/ consulta cu adevărat şi • le 
)  elibera medicamente. Urma- 
1 rea a fost că în scurt timp 
i locuitorii satului Potoci s-au 
1 convins de Inutilitatea «con- 
1 sultaţiilor" acordate la şcoa- 
J la din Potoci şl se prezentau 
1 la dispensar cînd aveau ne- 
i  voie de asistenţă. Datorită 
i acestui fapt, în unele zile, ca 

să nu stau degeaba, vizitam 
I alte obiective din satul Po­

toci i copii 0—1 an. obiective 
de igienă.

Dacă dumneavoastră do-

popular? t
rlţl cu adevărat să aţuleţt pe ( 
locuitorii satului Potoci. eO j  
căuta ca împreună cu mine i 
să qăstin o încăpere unde să 11 
se potă efectua o consultaţie | 
şi să se păstreze medicamen­
tele de urgenţă. Dorim să I, 
stăm de vorbă, să cunoaşteţi 
mat bine condiţiile tn care lu­
crăm. Sinaură critica nu a* ! l 
Jută." ? j

« . . .  Stimate tovarăşe re­
dactor. ar trebui — cred —să 
se analizeze de către forurile 
competente dacă s-a făcut i 
vreun progres de cînd Potoci! J 
aparţin oraşului Bicaz. Anul \ 
trecut, pentru a putea ajunqe <*ţ 
tn acest sat. a trebuit să fac J 
luni de zile echilibristică pe i 
o bîrnă înclinată, cu lăţimea 4 
de circa 20 cm., mal totdea- » 
una udă; tar jos erg prfipas- » 
tle. Deşi sat Izolat şl la mare 4 
depărtare attt de Bicaz cit st t 
de Buhalniţa. nici ptnă In pre- J 
zent nu a fost posibilă fosta- )  
Iarea unul telefon acolo, care 1 
să-l leqe oarecum cu lumea. ? 
să se poată anunţa o urgentă V 
Şl s-a» putea enumera $1 alte- l

NOTA REDACŢIEI Ne j  
facem o datorie din a con- i 
semna opinia medicului Nlco* l  
lae Bărbulescu cu privire te i 
qospodărlrea satului Potoci. 1 
la Inexistenţa unor condiţii 4 
minime pentru desfăşurarea i 
unei asistenţe medicale de 
mal buo nivel- Părerea noa­
stră este că Direcţie sanitară , 
judeţeană ar trebui să ia Ini­
ţiativa unei acţiuni comune 
cu Consiliul popula? Bicaz cu < 
circumscripţia medico-santta- 
rS Buhalniţa. pentru schimba­
rea stării de lucruri ac­
tuale. tn sensul celor decla­
rate de medic şl dorite de 1 
locuitorii din Potoci. Aştep­

tăm răspunsul organelor viza­
te asupra măsurilor luata ţ

Baia să fie pusă 
la dispoziţia tuturor 

salariaţilor unităţii

i
\

ţ i
t

i
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•S

j  Cu cîţiva ani In urmă la U.I.L* «Steaua Roşie* din Pietre 
l Neamţ s-a amenajat o bale pentru colectivul de muncă el ecee* 
J tel unităţi. Dar ea este folosită acum numai de cei de la atelle- 
] rul mecanic, care mal dispun şl de ud spălător cu apă caldă. 
I Cînd alţi muncitori doresc ca după muncă să se spele. V. Ger* 
i cbez, şeful atelierului, îl repede t 
I — La apa Bistriţei nu nimeriţi ?
I Noi am cerut de mat multe ori, tn şedinţe, să se facă ordine 
/ în această problemă, dar pînă în prezent nu vedem nici o re* 
î  zolvare.

Gh- COSTACHE şl I* COSTACHE 
muncitori la U-IJL „Steaua Roşie"

“I
NOTA REDACŢIEI i Ioan Nichita, preşedintele comitetului 

sindicatului de pe platforma C.E.I.L*, ne-a asigurat că tntv-o re*
\ cent! adunare de grupă sindicală de la hala gatere a acestei 
i unităţi, s-au stabilit ctteva măsuri tn problema băii* Bala va 
J fi pusă ta dispoziţia tuturor muncitorilor, cu condiţia ca cheia 
1 să fie tn seama mecanicului de ia maşina de forţă. S-a luat 
* această măsură pentru că. din lipsă de supraveqhere, la baie \ 
| s-a stricat deja o chiuvetă, s-a spart oglinda e tc  Rămfne ca j  
( attt V- Cerchez, şeful atelieruiui.ctt şl Eugen Ştefan, şeful (  
I  U-I.L „Steaua Roşie", să vegheze pe viitor la asigurarea bunel i  
i funcţionări a băii. Redacţia doreşte să fie Informată dacă măsn- J 
i rile stabilite împreună cu comitetul sindicatului C-E.I.L- sînt
1 plicate.

apă potabilă
La data de 19 martie, sala­

riaţi al I.C.P.N. au montat un 
apometru la conducta de apă 
potabilă din care ne alimen­
tăm şl noi, locatarii de pe 
strada V. A. Ureche — Pia­
tra Neamţ. La 80 martie, a- 
ceiaşl salariaţi au oprit apa, 
motlvînd că s-au pierdut 800 
m.c. apă ca urmare a sparge­
rii unei conducte.

Dar In toată curtea ou a- 
păruse nici un semn de scur­
gere, alimentarea cu apă la 
locatari era tn bună stare de 
funcţionare. Am fost sfătuiţi 
să Intervenim la I.L.L.. care 
— cică — răspunde de in­
stalaţia de apă din stradă pt­
nă la consumatori. NI s-a tri­
mis un Instalator specialist 
care a găsit Instalaţiile la 
consumatori tn bună stare dar 
a recomandat să se facă să­

pături de la căminul de con­
trol unde e montat apometrul, 
ptnă la descoperirea defec­
ţiunii. Cică noi să facem şan­
ţul Iar ef să înlocuiască doar 
conducta. Dar e vorba de e 
săpătură lungă de 70-75 ta. a- 
dîncă şl lată de circa 1 me­
tru. Putem noi, care stntem cu 
toţii salariaţi tn diferite în­
treprinderi, să ne apucăm de 
astfel de săpături, de canali­
zare ? I.L.L. Piatra Neamţ nu 
găseşte o altfel de modalita­
te tn asemenea cazuri, pen­
tru ca locatarii să ou fie lip­
siţi de apă potabila zile de-a 
riadul ?

Vasile HOHOTA,
Vaslle IACOBOAIA. 

şi alţi locuitori de pe strada 
V.A. Ureche, Piatra Neamţ

i  NOTA REDACŢIEI i Tovarăşul Mungtu de la serviciul teh- ţ  
1 nlc al I-L-L. afirmă că nu se va putea executa lucrarea ptnă & 
i dup! I mal. Am dori să cunoaştem şl părerea directorului tu- / 
I treprinderii, M. Cărănşu. Se va Indura oare să lipsească de 1 
I  apă pe aceşti oameni attta vreme ? 4
L ------------------------- ------  — -------------— U

Ritmicitatea producţiei
(Urmare din pagina D

tn pregătirea profesională a cadrelor, tntructt aceste probleme 
sînt deficitare, ca de altfel şl la Ll.b. .Mobila" Roman underes- 
tanţa valorică tn primele 10 zile ale trimestrului U *• ridică 
la suma de 834.000 lei.

0  scurta privire asupra altul indicator i producţia marfă 
vtndută şl încasată, ne conduce la concluzia că Io prioia deca­
dă a celui de al ll-lea trimestru al anului, livrările şl fncasărila 
nu s-au făcut la nivelul sarcinilor de plan. Dtp prevederile lu­
nii, planul producţiei marfă vtndută şi încasată se realizează tu 
proporţie de numai 26 la sută la Fabrica «8 Martie , 23,3 la 
sută la Combinatul Industriei alimentare, 89.1 la şută ia Fabri­
ca «Zorile noi", 30,7 la sută la l-ML . • » « •  Ttogu Neamţ 
etc. Restante deci şl la acest capitol.

Neîndoielnic, tabloul realizărilor din această decadă ou 
poate mulţumi. Se cuvin măsuri urgente pentru e mal bună or­
ganizare şl înălturarea din concepţie unora a aşa-zlselor cauza 
obiective cînd trebuie să justifice o nerealizare sau alta.
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Im prud«nţS
sau

neglijenţă ?
Am avertizat da flecare 

data dud a fost casai, 
asupra pericolului la care 
slut expuşi cetăţenii ne­
voiţi st folosea»ri poduri 
vechi sau treceri Im­
provizate pasta apa e- 
dlnci. lotl-ot acum în 
fata unui caz tragic. 
Ion Stoica, din comuna 
Ion Creanqa, a Încercat 
sd treacă Şiretul, cu un 
vitei da funie, pe un pod 
aflat tn reparaţie. Om si 
animal au căzut In api. 
Intfmpiarea a fost fatali 
pentru l.S., care nu a 
mai putut fi găsit. A  
fost prevenit sau oprit să 
folosească trecerea? Nu 
ştim. Aşteptăm ta acest 
caz lămuririle de la Con­
siliul popular comunal.

Sălbăticie
Daci Viţelaru Gheor- 

qhe din Pietricani ar fi 
ieşit printre oameni după 
o viaţi trăită In între­
gime la pădure, barbaria 
prin care a-a ilustrat In 
două riad uri ar mai 
avea, poate, o  explicaţie* 
Aidoma unui animal 
care-şi surprinde prada. 
Vitelaru a atacat şi bat­
jocorit la drumul mare 
pe A.B. Ceea ce-i de-a 
dreptul îngrijorător. In- 
dreptăţindu-ne asimilarea 
lui cu speciile inferioare, 
este faptul că Vitelaru a 
încercat in seara urmă­
toare comiterii acestei 
sălbăticii să repete fapta, 
schimbindu-şi victima. 
L-E Au intervenit insă 
prompt vecinii, individul 
fiind apoi arestat. Lucru 
cert, locul lui Vitelaru nu 
poate fi printre oameni.

Poftiţi, cheia»! 
sub masă!

După 20 de zile da cer­
cetări asidue a fost des­
coperit şi prins autorul 
furtului de documente se­
crete comis la Oficiul for­
ţelor de muncă din mu­
nicipiul Piatra Neamţ El 
este Drăghin Mihai, in­
fractor periculos, autor 
al altor 14 sparqerl, înşe­
lăciuni şi falsuri, pentru 
rare a ispăşit un număr 
de 6 detenţiuni. Sustraqe- 
rea documentelor i-a fost 
favorizată, după propriile 
declaraţii,, de lipsa vigi­
lenţei "Salariaţilor Oficiu­
lui. care aqăţau la pleca­
re cheile fi satelor cu do­
cumente in nişte cuie bă­
tute dedesubtul birouri­
lor. Şi asta, în prezenţa 
cetăţenilor 1 Incit, hoţu­
lui nu i-a mai rămas In 
faţă altceva decit uşa de 
la intrare, pentru a da 
curs • invitaţiei cavale­
reşti" a salariaţilor. Drept 
care li se cuvin acestora, 
toate •onorurile* din par­
tea forului tutelar.

Cei ce 
murdăresc 

şoselele
Maşina 33 B 3039 ieşise 

încărcată de la staţia de 
betoane din cartierul 
Zorile noi — Piatră 
Neamţ şi gonea pa strada 
Victoriei spre şantierul 
de construcţie din Mări­
tei In urmă însă asfaltul 
primea din belşug o dtri 
din materialul încărcă­
turii- în acelaşi timp. din 
şantier, pleca un alt 
camion cu steril şi res­
turi de cărămidă stări- 
mată. care trebuiau pro­
babil evacuate undeva 
departe de oraş. O parte 

Insă răniinea pe şosea. 
Am văzut camioane su­

praîncărcate cu deşeuri 
metalice sau de lemn, 
şoferi grăbind pe aceeaşi 
stradă sau pe altele din 
municipiul Piatra Neamţ, 
fără vreo grijă faţă de ca 
lasă la urmă. fără teamă 
că vor fi opriţi şi sancţi­
onau de organele în 
drept-

Va fl oare multă vreme 
' tolerată murdărirea şo­

selelor ? Şoferii care 
transportă mărfuri In 
acest mod nu pot fl che­
maţi la ordine?

C  I. AM ATIC

Fotbal divizia B

Metrom  Braşov - Ceahlăul 1-1 (1 -0 )
Braşov, Stadionul .Metrom". Pe un timp ploios şi un teren 

mulat din cauza precipitaţiilor, cele două echipe au prestat In 
fata publicului format doar din clteva sute de spectatori un 
joc frumos ca desfăşurare, dar de un nivel tehnic mijlociu.

Brigada de arbitri bucureşteni, formată din Andrei Rădu- 
lescu — la centru —  Ion Gheorghiţă şi Francisc Koloşi —  la 
tuşe — ' a condus foarte bina următoarele formaţii: METROM: 
Szalad —  Şişcă, Vereş, Petrescu, Dumitru — Băditoiu, t erenez 
— Bfgiu (min. 46 Darie), Selymesi, Furnică, Nicolae (min. 70 
Rădulescu); CEAHLĂUL: Mitrofan (min. 73 Popa) — Nicoară, 
leneşi. Gheorghe, Zaharia —  Nită, Onica — Dragu (min. 46 
Marin). Pătraşcu, Medcr, Heumann.

Au Înscris : Iosif Nicolae (min. 4) pentru Metrom, Heumann 
(min. 71) pentru Ceahlăul.

Oaspeţii au abordat partida 
cu o linie de atac improvizată 
ca formulă, datorită absentei 
din formaţie a lui Negustorii 
(nerefăcut încă după accidenta­
rea din etapa trecută) şi a lui 
Renţea (aflat in continuare In 
declin de formă). Cele două «-  
ripi improvizate (Dragu şi Heu­
mann) avlnd sporite sarcini de­
fensive, trebuiau în concepţia 
antrenorului Virgil Rizea — să 
creeze o superioritate la mijlo­
cul terenului in momentele de 
apărare (cînd Ceahlăul urma să 
acţioneze cu 4 mijlocaşi!) şi 
să sprijine atacul In acţiunile 
ofensive. Acest lucru s-a reali­
zat mai aproape de Intenţiile 
iniţiale doar după pauză, odată 
cu schimbarea lui Dragu, vădit 
neacomodat de-a lungul prime­
lor 45 de minute cu postul de 
extremă dreaptă, dovedind — în 
ansamblu —  o capacitate redu­
să de luptă.

In ansamblu. Ceahlăul a con­
trolat insistent partida Inceplnd 
de pe Ia mijlocul primei repri­
ze, cînd qazdele au tnceput să 
cedeze teren In fata acţiunilor 
mal bine organizate ale pietre- 
niior. Aceştia au avut duminică 
o apărare sigură, care a ctştiqat 
aproape toate duelurile cu ata­
cul braşovean, neinspirat In a 
acţiona cu mingi pe sus, capi­
tol la care Nicoară, leneşi, 
Gheorghe şi Zaharia s-au dove­
dit imbatabili- Deşi cu unele in­
egalităţi de comportare tn evo­
luţia fiecărui dintre Jucători, 
compartimentul ofensiv (bine 
sprijinit de Nită şi Onica) a rea. 
Uzat numeroase acţiuni de a- 
tac. combinlnd bine — şi peri­
culos — In  ctmp şi In preajma 
porţii adverse- Cel mai laborios 
Jucător din atac a fost din nou 
Pătraşcu, care a alergat mult, 
bătindu-se permanent cu apăra­
rea gazdelor. Numărul redus de 
şuturi pe spaţiul porţii expedia­
te de Jucătorii pietreni. precum 
şi ratarea cttorva situaţii favo­
rabile de a înscrie, au făcut In­
să ca oaspeţii să obţină doar u- 
nul din punctele disputate, tre- 
cînd de puţin pe lingă o victo­
rie pe care o meritau după as­
pectul general al Jocului.

Ceea ce a declanşat poate 
ambiţia oaspeţilor, determin in- 
du-i să preia Iniţiativa tn pur­
tarea •ostilităţilor*, a fost În­

scrierea neaşteptată a primului 
gol de către braşoveni, la nu­
mai patru minute după debutul 
partidei: o centrare la semilnăl- 
ţime expediată de Selymesi 
provoacă învălmăşeală In faţa 
porţii lut Mitrofan; acesta ra­
tează intervenţia şi este „imi­
tat“ apoi de Nicoară şl leneşi, 
care nu reuşesc să degajeze 
balonul, astfel că mingea este 
introdusă in plasă de Nicolae.

•Stimulat!* de acest gol, oas­
peţii ies treptat la atac. astfel 
că după vreo 15 minute de joc 
încep deja să controleze parti­
da, adversarii fiird .pe termi­
nate* cu resursele fizice şi de 
joc* Un prim şut periculos este 
expediat pe spaţiul porţii ad­
verse de Nicoară (min- 29), iar 
dominarea tot mai insistentă 
este concretizată in min. 32 şi 
33 prin trei cornere succesive 
la poarta braşovenilor-

După pauză (min. 48), Heu­
mann, aflat intr-un unqht de 
circa 45 de grade, reia cu capul 
prin plonjon, puţin pe lingă col­
tul scurt al porţii apărată de 
Szalad. o minqe care putea, la 
fel de bine, să se oprească tn 
plasă. Peste numai patru minu­
te este rindul lui Meder să gre­
şească ţinta reluînd —  tot cu 
capul — peste bară. balonul 
centrat de Zaharia. In min. 56 
consemnăm o intervenţie salu­
tară a fundaşului nostru stingă, 
care reuşeşte, în ultimă instan­
ţă, să trimită tn corner o min­
ge controlată de Selymesi, lan­
sat periculos spre poarta Cea­
hlăului.

Minutul 71 aduce egalarea pe 
tabela de marcaj: Meder exe­
cută o lovitură liberă de pe la 
22 m perpendicular pe poartă; 
mingea perforează zidul braşo­
venilor şi nu poate fl reţinută 
de portarul Szalad, rlcoşfndn-l 
din gentinebi; Heumann ţtşneş- 
te In careu şl şuiează decis, 
înscriind In colţul scurt, din 
dreapta portarului. In acelaşi 
minut înregistrăm ratarea unei 
ocazii de majorare a scorului 
în favoarea oaspeţilor: Meder
trimite de la dţiva metri,

lingă una din barele verticale, 
o minge care-1 parvenise prin 
surprindere, în urma unei gre­
şeli a fundaşilor gazdă- Minutul 
următor ne provoacă din nou e- 
moţii, dar de cealaltă parte a 
terenului: Mitrofan boxează şi 
apoi retine prin plonjon, rezol­
vi nd două situaţii critice în ca­
reul nostru. Cu acelaşi prilej, 
portarul piotrean se acciden­
tează. fiind necesară schimba­
rea lui cu Petre Popa.

Plnă la sffrşitul partidei, care 
are o desfăşurare ceva mai a- 
lertă (şi mai „nervoasă"), con­

semnăm o nouă ocazie de gol 
ratată de Meder; bine lansat de 
Pătraşcu la capătul unei acţiuni 
de contraatac. înaintaşul nos­
tru nu a reuşit să-I păcălească 
pe portarul braşovean ieşit in 
tnttmplnare, care a plonjat sa­
lutar pentru echipa sa. Fluierul 
final consfinţeşte un rezultat 
de egalitate care trebuie să-l 
mulţumească — repetăm — in 
primul rînd pe jucătorii gazdă, 
dar care nu ne poete displace 
nici nouă. celor care calculăm 
şansele de evadare a Ceahlău­
lui din plutonul de la subsolul 
clasamentului.

Constantin BOSTAN

BOX
După întrecerile zonei Campionatului republican de juniori la hor

Patru pugilişti pietreni iu marea finală

ALTE REZULTATE: Politehnica — Sportul studenţesc 1-0 
(0-0); Progresul Bucureşti —  Gloria 2-0 (2-0); Chimia —  Ote­
lul 0-01 Ştiinţa — Portul 3-0 (0-0); Metalul Tîrgovişte — Du­
nărea 2-1 (1-0); Poiana — Progresul Brăila 1-0 (1-0) j Metalul 
Bucureşti —  Flacăra Moreni 1-1 (1-1).

1. Progresul Bucureşti 20 12 5 3 34- 8 29
2. Metalul Tîrgovişte 20 10 4 6 34-27 24
3. Flacăra Moreni 20 9 4 7 30-25 22
4. Metalul Bucureşti 20 8 5 7 30-24 21
5. Dunărea Giurgiu 20 9 3 8 27-32 21
6. Politehnica Galaţi 20 9 3 8 21-28 21
7. Oţelul Galaţi 20 7 6 7 23-25 20
8. Poiana Cîmpina 20 8 4 8 24-28 20
9. Progresul Brăila 20 8 3 9 29-24 19

10. Portul Constanţa 20 9 1 10 31-30 19
11. Chimia Suceava 20 8 3 9 19-23 19
12. Metrom Braşov 20 6 6 8 19-23 18
13. Ştiinţa Bacău 20 7 3 10 20-23 17
14. Sportul studenţesc Bucureşti 20 6 5 9 28-32 17
15. Ceahlăul Piatra Neamţ 20 7 3 10 21-29 17
16. Gloria Blrlad 20 5 6 9 29-38 16

ETAPA VIITOARE (19 aprilie): Gloria —  Poiana, Sportul 
studenţesc — Metrom, Portul — Otelul, Progresul Brăila — 
Dunărea, Chimia — Progresul Bucureşti, Politehnica —  Ştiin­
ţa, Flacăra —  Metalul Tîrgovişte, Ceahlăul — Metalul Bucureşti.

Aşteptat cu legitim interes, 
ultimul act al etapei da zonă a 
Campionatului republican indi­
vidual de Juniori la box a fur­
nizat întreceri animate, extrem 
de disputate (uneori însă Împin­
se mult spre Urnitele durităţii), 
care au desemnat în cale din 
urmă pe cel 24 de final Işti la 
etapa republicană pentru Juni­
ori I şi II. Interesul stîrnlt de 
fiecare partidă s-a fntllnit cu 
nivelul de pregătire promiţător 
al pugiliştilor intrat! In ring, 
astfel că. In cel« din urmă. gala 
de închidere a devenit o  exce­
lentă propagandă tn favoarea 
boxului, aplauzele subliniind 
tn repetate rtndurl satisfacţia 
asistenţei.

De altfel, satisfacţia de care 
vorbeam s-a datorat In bună 
măsură şi faptului că, dintre 
reprezentanţii Judeţului nostru. 
4 eu reuşit să treacă de această 
etapă, calificîndu-se pentru ma­
rea finală pa tară. Este un suc­
ces de prestiqiu al boxului 
nemţean, cart tn mal puţin de 
doi ani a reuşit să crupă din 
mediocritatea specifică pionie­
ratului şi su aspire, gratie per­
severentei în muncă a antre­
norului Constantin Maxim, la 
ceea ce numim maree perfor­
mantă. Comparînţl cifrele cu 
numărul finallştllor, vom ajunge 
la o statistică nu lipsită de sur­
priză : judeţul Neamţ, cu cel 4 
finalişti al săi, ocupă poziţia 3, 
după reprezentativele Iaşi şl 
Prahova (fiecare ctte 6) şl Îna­
intea judeţelor Bacău (3), Con­
stanta şi Tulcea (cîte 2), acestea 
din urmă fiind centre cu rezo­
nantă tn lumea boxului.

La juniori mici, primul pte-

trean urcat în ring a fost M. 
Donclu. Copleşit de emoţia fi­
nalei, el a realizat o  luptă de 
apărare, ataclndu-1 foarte timid 
pe ieşeanul V. Soroceauu.

In schimb, la categoria 48 kg, 
Sergiu Grădinara ne-a produs o 
frumoasă surpriză, ellmlnlndu-1 
pe C  Rădulescu (Prahova) după 
o partidă de uzură. In care pupi- 
liftul nostru s-a arătat calm tl 
foarte calculat, cum nu l-am 
văzut niciodată. La fel de sur­
prinzător poate părea f l  victo­
ria prin abandon tn rundul II, 
obţinută Ia cateq. 57 kq de Gh. 
Mantii, !n fata lui R. Auras 
(Bacău). Ea se datorează preci­
ziei şi siguranţei doblndite în 
ultimul timp de reprezentantul 
nostru şi speranţele puse tn el 
sint de aceea îndreptăţite. Cel 
de-al treilea ftnalist, Gh. Mata- 
che, devenit peste noapte mare­
le idol al localnicilor, a terminat 
din nou cu mult înainte de 
limită, învingind prin abandon 
Ia începutul rundului II pe A. 
Ivanov (Constanţa). Tăria lovi­
turilor. calmul şi luciditatea sa, 
din ce In ce mal mature de le 
meci la meci, ne face să Între­

zărim In Matache un virtual 
campion naţional la cateq* semi­
grea. tn sflrşit. C. Maxim I-a 
Învins ia puncta pe C* Nica 
(Vrancea) la categ. minimă — 
juniori, într-o partidă de mare 
tensiune nervoasă, de-a lungul 
căreia pietreanul s-a apărat fru­
mos şi a punctat prin surprin­
dere şi derutant.

Despre celelalte Intllniri ar 
fl foarte multe de spus. Spaţiul 
restrîns nu na îngăduia decit 
să refacem constatarea generală 
că, dacă celelalte gele ne-au 
dezamăgit aşteptările. In schimb 
reuniunea decisivă nc-a înetn- 
tat In totalitatea ei. tocmai prin 
varietatea stilurilor, a pregă­
tirii, a rezistentei etc. Dacă ar 
li să desemnăm cea mal fru­
moasă Intilnira a zonal (capitol 
la care organizatorii nu s-au 
gindit cu vreo răsplată), credem 
că nu am greşit menţionlnd-e 
pe cea dintre C- AqrigoroaJel 
(Iaşi) şi Şt. VltaUof (Bacău) —  
categoria 54 kg —- clştigată în 
cela din urmă de Ieşean, după 
o aprigă încleştare.

C  L  MUNTEAN®

Volei divizia A

Fotbal divizia C
în derbiul seriei, a învins luciditatea tactică:

Victori, Somon - Sicol mo tosí 
2- 10- 1)

pe

Derbiul seriei !. nu s-a dez­
minţit- Deşi disputat pe un te­
ren greu (datorat ploii ce a că­
zut din abundentă chiar şi in 
timpul jocului) ambele echipe 
au făcut o risipă de energie rar 
tnttlnltă. Ptni le urmă a învins 
echipa care a dovedit o mal 
mare luciditate tactică In joc. 
Victoria Roman nu s-a năpustit 
orbeşte In atac Încă din prime­
le minute (deşi I. Ionică de la 
gazde are golul „în bocanc*

Fotbal divizia A

Un atac de nouă goluri...
Cea de a XXl-a etapă a diviziei naţionale A de 

fotbal s-a desfăşurat sub însemnele disputei pen­
tru titlu ei evitarea cu disperare a zonei din sub­
solul clasamentului, in care se exercită tot mal 
ameninţătoare tortele de atracţie ale celor două 
serii din divizia secundă.

Cel mal dramatic meci a fost — din acest punct 
de vedere — cet de ia Cluj. Rapidiştii slnt atlt de 
dornici să îmbrace pentru a doua oară tricourile 
de campioni. Incit au Ignorat orice sentiment de 
mărinimie ţi — consecvenţi principiului mirate, 
trate, dar lotbalu-i pe pu n cte— ou smuls un 
punct feroviarilor din Dealul Peleaculul, lăsind in 
urmă nostalgii şl jele.

Marile performante ale etapei par a ti Insă de 
natură individuală: trei jucători au fost factorii 
hotăritorl al victoriilor obţinute duminleă de e- 
chtpele din care lac parte. Interesant că toţi trei 
sini vlrluri de atao pe partea stingă : OBLEMEN- 
CO a înscris cele două goluri ale craiovenilor In 
partida eu Ieşenii, aflaţi In acest campionat intr-o 
vădită dificultate de puncte şL. loc In clasament; 
DEMBROVSKl a fost autorul unui hal-trick care 
a dat o altă turnură disputei U.T.A.-Farul, aliată 
pentru moment sub zodia neagră a golului reuşit 
In min. 20 de Kallo, care a încercat zadarnic să 
forţeze destinul In favoarea marinarilor lui Cos- 
moc ; In silrşft, K U N 11, Idolul unei echipe de sub­
sol, a fost •responsabilul cu goluri0 ai lor mat lei 
sale, tranşlnd cu o duritate necesară partida dis­
putată de orâdenl In compania fotbaliştilor de Io 
A.S.A^ care acumulează tn acest sezon doar~. ex­
perienţă pentru viitoarea campanie din seria a 
II-a a diviziei secunde. Aşadar, trei jucători rea­
lizează 0 goluri dlntr-un total de 21... O tripletă 
de „stlngaci0 care au realizat aproape jumătate 
din golurile etapei, Inscriindu-şi numele printre 
performerii etapei.

In rest, trei .nule0 şl o victorie cu peripeţii: 
foştii elevi ol lut Teoşcâ l-au tentat din nou pe 
cel actualh obţlnind un punct tn eethtl Piticului \ 
alţi foşti elevi al mamiralukiT au tăcut o Ugură 
Identică la Braşov; In silrşit Steaua şl-a fericit

suporterii pe ultima sută de metri, ia capătul ţi­
nui meci in care cel care i-a executai pe ortacii 
lui Ozon a Învăţat abecedarul iot balului.~ in ba­
zinul Pelroşenilor I

Constantin ALDEA

REZULTATE TEHNICE: Steaua—Jlal
2—1 (0—1) ;  Petrolul—Dinamo Bucureşti 
1—1 (1—1) ; F. C* Argeş — Dinamo Ba­
cău 0—0 ; C.F.R. Cluj—Rapid 1— 1 (0—0|;
U.T. Arad—Farul 3—2 (2—1); Crişul—A.S.A. 
Tg. Mureş 4—1 (3— 1); Universitatea Cra-
Iova—Politehni ca 2—0 (0—0) ; Steagul
Roşu—Universitatea CloJ 1—1 (1—0|.

1. Rapid 21 11 5 5 29—20 27
2. U-T. A. 21 12 2 7 32—29 28
3. Steaua 21 11 3 7 45—25 25
4. Universitatea

Cralova 20 9 6 5 27—24 24
5. F. C. Argeş 21 9 5 7 36—26 23
6* Dinamo

Bucureşti 21 10 3 8 36—27 23
7. Petrolul 21 8 6 7 24—22 22
8. Dinamo Bacău 21 8 6 7 30—32 22
9. „U" CloJ 21 6 9 6 29—27 21

10. Jiul 21 9 3 9 25—27 21
11. St* Roşu 21 9 3 9 26—29 21
12. Farul 21 9 2 10 28—30 20
IX Crişul 20 7 3 10 27—34 17
14. C.F.R* Cluj 21 6 ft 10 17—31 17
15. Politehnica 21 7 2 12 24—27 16
IX A.S.A. Tg. 

Mureş 21 3 3 Ift 14—39 9

ETAPA VIITOARE : Jiul-—Petrolul ; Dl-
namo Bacău — C.F.R. C lu j; Politehnice— 
Steaua ; Rapid —  Universitatea Cratova ; 
Universitatea Cluj — U.T.A.; Farul —  A.S.A* 
F. C. Argeş — Steagul Roşu; Dinamo Bucu­
reşti — Crişul,

chiar tn min. 2 al jocului), aşa 
cum fac îndeobşte echipele a- 
flete •acasă , cl a urmărit — şl 
a reuşit organizarea chiţriu-. 
ită a acţiunilor dé atac, datora­
te tn special inepuizabilului 
1* Ionică, cel mai bun jucător 
de pe teren. Chiar dacă unele 
greşeli In apărare ale gazdelor 
(una a şl fost speculată de oas­
peţi cind au egalat) s-au datorat 
nu numai terenului alunecos. 
Victoria a învins pe merit o  c* 
chlpă —  Nicotina — posesoare 
a unul joc In forţă, ce a între­
cut deseori limitele regulamen­
tului

Primul gol el partidei tnscris 
de gazde, s-a datorat unei fazi* 
fixe petrecută tn min* 20: lovi­
tura liberi de la 20 m executa­
tă de către De cu U găseşte bine 
plasat pe I. Ionică, care „întin­
ge" balonul cu capul la .păian­
jen*. Bucuria romaşcanllor este 
însă de acurti durată, căci şap­
te minute mai tîrziu, la o gre­
şeală a apărării gazdelor (autov 
principal Monu) oaspeţii ega­
lează prin Ionescu, cara şofea­
ză da la 10 m direct tn plasă*

Golul victoriei gazdelor, II re­
uşeşte Ungureanu, imediat du­
pă pauză (în min. 49), clnd în­
scrie cu capul Ia o centrare bu­
nă a iul Creţu, cu toate protes-

tele nejustificate ale oaspeţilor, 
care acuzau —  pe nedrept 
un aut de poartă înainteg cen­
trării extremei ronipşeanie (min­
gea nu trecuse cu* Întreaga cir­
cumferinţă linia de fund).

Pentru acest rezultat muncit, 
care le acordă mari şanse in 
greaua luptă pentru ocuparea 
primului ioc în serie, pentru 
admirabila lor dăruire tn joc, 
pentru tenacitatea cu care au 
luptat pentru culorile clubului, 
fotbaliştii echipei Victoria, an­
trenat! de Tiberiu Căpătlnă (un 
factor hotărttor al păstrării 
sportivităţii în acest meci) me­
rită toate felicitările noastre, 
ale suporterilor, care aşteaptă 
rezultate bune şi tn deplasare*

A  condus, In general corect, 
ar. Emil Vlalculescu din Plo­
ieşti (căruia ti reproşăm totuşi 
tolerarea jocului deseori dur al 
oaspeţilor) următoarele forma­
ţii:

V ICTO RIA : Botez —* Zăloa- 
gă, OUc, Monu, Boncea — Siv- 
cu I, Ungureanu —  Creţu (min. 
70: Fulger), Apoatol (min. 771 
Sîrru II j. I. Ionică. Decu.

N ICO LINA: Pascal — Ape- 
trei, Constantinescu. Gros, Pan. 
tiru — Axinte, Iile — Albu, 
Humă, Lohan, Ionescu.

George M. GROAPA

3-2CEAHLĂUL -  FARUL 
(-7,-12,8,12,8)

Admiţlnd că In ziua de azi aportul este plăcut atunci etnd 
produce palpitaţii, senzaţii tari derivate din răsturnările sco­
rului sau din greşeli neaşteptate şl riscante, atunci partida de 
faţă poate rezista unei exigente formale. Dacă fl apucăm Insă 
criteriul comportării din punct de vedere tehnico-tactic, acesta 
nu poate decit să o desfiinţeze valoric, transformlnd-o Intr-un 
derbiu banal al părţii de joş a clasamentului t puţine sclipiri 
ale Adrianei Albiş sau Terezei VIruzab, nimic din revenirea de 
formă a Mioarei Fenechiu, tare ambiţii In atac da la  Ana Gheor­
ghe, rămasă totuşi pilonul de bază al formaţiei pletrene. Cu o 
echipă mult întinerită, Farul a dat multă bătaie de cep Ceah­
lăului, care s-a văzut condus cu 2-0 la seturi In numai Jumătate 
de oră de Ia primul serviciu. Absenţa luliei Popa a produs 
dereglări sistemului de atac, timiditatea Anei Buvduja nepu- 
tînd-o suplini decit 1n mică măsură (In setul al treilea clteva 
acţiuni inspirate ale el au decis Insă soarta meciului).

Cltevajcuvinte despre desfăşurarea tntîlniril. Oaspetele in­
tră ceva mal bine Încălzite In teren şl chiar ceva mat decise, 
condudnd tot timpul primului set. Pletrencele comit greşeli 
copilăreşti la preluări, iar blocajul lor este ca şi Inexistent. 
Vechile carenţe semnalate cu alte prilejuri i lipsa de mobili­
tate în apărare, loviturile la Intîmplare în atac, lăsarea desco­
perită- a jumătăţii din spate a terenului, tracul prelungit al ri­
dicătoarelor —  toate acestea le-am vizionat şi fn Sntîlnirea de 
duminică, cu deosebire In primele seturi. în setul al doilea, du­
pă un aparent echilibru (5-5, 7-7), scorul avansează In favoarea 
Farului, deşi echipa constănţeană nu mal arată omogenitatea 
cunoscută din anii trecuţi Inceplnd cu al treilea set asistăm la 
revenirea Ceahlăului. Formaţia locală conduce cu 5-0, este ega­
lată la 6, preia apoi Conducerea şi nu o mai cedează plnă la 
15-8. In această perioadă, oaspetele au comis greşeli costisi­
toare şi căderea survenită acum şl-a pus amprenta pe întreaga 
desfăşurare ulterioară a meciului.

In setul al patrulea, am fost martorii unei încleştări deo­
sebite, scorurile egale numeroase oglindind echilibrul din te­
ren. Deşi Ceahlăul conduce cu 10-6. este egalat la  12, dar ceva 
mai calm tn atac obţine punct după punct sl astfel Îşi salvează 
tnfrlngerea. Ultimul set a fost pentru gazde cu mult mal dificil 
decit se putea presupune. De la scorul de 2-2, Ceahlăul la un 
mic avantaj de 2 puncte, dar este din nou egalată şl condusă 
cu 6-4,7-5 şl 8-6 de jucătoarele const&ntence. Dar mobilizindu-se 
intr-un sfert de oră cum nu s-au concentrat In tot timpul returu­
lui campionatului, pletrencele răstoarnă scorul fn favoarea lor 
şl nu mai cedează nici un moment de respiro adversarelor. 
Scor: 15-8 (ultimul punct poartă semnătura căpitane! de echi­
pă —  Ana Gheorghe).

Rezultatul acesta, obţinut In ultima partidă pe teren pro­
priu a voleibalistelor noastre, pecetluieşte vămlnerea lor tn 
continuare In prima divizie a ţării, după atftea peripeţii Şl emo­
ţii*

L  CRISTIAN

întreprinderea de foraj Brăila
str* Anghel Saligny nr. 17 Brăila, telefon 13886,

angajează de urgentă
pentru secţiile de foraj Oprişeneşti (judeţul Brăila) şi Sf. Gheorghe (judeţul Ialom iţa):

—  1 sondor şef foraj
—  2 ajutori sondori şefi foraj
—  5 podari foraj
—  10 sondori (calificaţi)
—  5 motorişti foraj
—  4 lăcătuşi pompe foraj
—  3 laboranţi fluide foraj

sudori echipe montaj foraj 
automacaragii 
electrician sonde

PENTRU B RÂILA  

—  1 tinichigiu auto

O .C .L . M ixt Roman
str. Ştefan cel Mare nr. 82 telefon 1539-1251

ANGAJEAZA

gestionari (bărbaţi) pentru sector alimentar care să îndeplinească 

condiţiile de studii, virstă şi stagiu prevăzute de Legea nr. 22 1969. 

Relaţii se pot lua de la serviciul personal.

întreprinderea 

de prefabricate doman
Angajează de urgentă:

1 indinen electrome­
canic cu minimum 3 ani 
fn producţie.

Condiţii de angajare conform 
H.C.M, 914/1968.

<

Combinatul de exploatare 

si industrializarea lemnului Piatra Neamţ
a n u n ţ a

întreprinderile, instituţiile, cooperativele agricole de producţie precum 
şi persoanele particulare că vinde din stoc deşeuri mărunte de fabri­

caţie tn amestec cu rumeguş la preţul de 30 şi 50 lei tona.

Desfacerea se face zilnic la fabricile de cherestea din Piatra Neamţ, 
Roznov şi Vînători (Tîrgu Neamţ). Transportul priveşte pe beneficiari.

■ W W W
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Vizita preşedintelui
Turciei în România

{Urinare din pagina I)

putat al Partidului Republican 
Popular. Vefa Ton ir, deputat al 
Partidului încrederii, Clhat Al- 
pan. secretar general al Preşe­
dinţiei Republicii, Ismail Sari- 
kev, şeful Statului Major al Ma* 
rinei Turce, $i alte persoane o* 
fidele.

P r e ş e d i n t e l e  Nlcolae 
Ceausescu prezintă oaspetelui 
înaltele oficialităţi române ve­
nite In întîmpinare.

Comandantul gărzii de onoa­
re. aliniată pe aeroport, prezin­
tă raportul. Se intonează imnu­
rile de stat ale celor două ţări, 
în timp ce răsună 21 salve de 
artilerie.

Cei doi preşedinţi trec In re­
vistă garda de onoare* Preşe­
dintele Cevdet Sunay salută 
drapelul gănii şi se opreşte a- 
poi in fata militarilor, adresin-
bii-ii uvinieie

rostite
•Bună 

în limbaziua, soldat 
română*

Oaspetelui 11 sini prezentat! 
în continuare şefii misiunilor 
diplomatice acreditat! la Bucu­
reşti. membrii Ambasadei Repu­
blicii Turcia, precum şi celelal­
te persoane oficiale române ve­
nite pe aeroport.
' Cei doi preşedinţi primesc a- 

pol defilarea gănii de onoare.
Mii de bucureşteni. aflaţi pe 

aeroportul International de la 
Otopeni aplaudă cu căldură, 
flutură steguleţe româneşti şl 
turceşti Un grup de tinere, în 
costume naţionale, oferă preşe­
dintelui Cevdet Sunay, soţiei 
sale şl celorlalţi oaspeţi buche* 
te de flori. Sînt dovezi de Înal­
tă stimă şl preţuire ele poporu­
lui român faţă de poporul turc, 
popoare animate reciproc de 
năzuinţa comună de a se cu­
noaşte mai bine, de a dezvolta

colaborarea, spiritul de înţele­
gere dintre ele.

Cel doi preşedinţi» împreună 
cu persoanele oficiala care ii 
însoţesc, se îndreaptă apoi spre 
salonul oficial al aerogării.

Preşedintele Republicii Tur­
cia, Cevdet Sunay, şi preşedin­
tele Consiliului de Stat ,  
Nicolae Ceauşescu, iau apoi loc 
împreună tntr-o maşină deschi­
să, escortată de motociclişti, şi 
se îndreaptă spre locuinţa re­
zervată Înalţilor oaspeţi.

De-a lungul traseului, In co­
muna Otopeni şi pe bulevardele 
Capitalei, mii de cetăţeni salu­
tă cu multă căldură pe şefii ce­
lor două state, exprimîndu-şi 
totodată bucuria de a fi, gazde 
ale distinsului oaspete turc.

Preşedintele Sunav şi pre­
şedintele Ceauşescu răspund cu 
cordialitate manifestărilor de 
prietenie ale populaţiei.

Vizita şefului statului turc In 
România marchează încă un 
pas Înainte pe calea dezvoltării 
ascendente a relaţiilor dintre 
România şi Turcia, mai bunei 
cunoaşteri reciproce, explorării 
mai In profunzime a multiplelor 
posibilităţi de conlucrare In di- 
verse domenii în vederea dez­
voltării şi mai intensa a relaţii­
lor dintre rele două popoare şi 
ţări. în interesul reciproc şl al 
cauzei păcii generale. în ace­
laşi timp, ea are o importantă 
deosebită pentru întărirea reia. 
ţiilor de bună vecinătate şi de 
colaborare prietenească Intre 
România şl Turcia, pentru pacea 
în Ralcani, pentru întărirea spi­
ritului de colaborare şi Înţele­
gere Internaţională, pentru îm­
bunătăţirea continuă a climatu­
lui politic In Europa, sporirea 
in crederii Intre state, consoli­
darea securităţii şi păcii în a- 
ceastă zonă a lumii.

pre<La sosirea In Capitală, 
şedinţei# Republicii Turcia < 
făcut presei următoarea declara 
ţ ie :

Sînt fericit că răspunzînd a- 
mabliei invitaţii a Excelenţei 
Sale Dl. Nicolae Ceauşescu, pre- 
şedinţele Consiliului de Stat, 
am prilejul să vizitez România 
prietenă şi vecină. Anul trecut 
am avut bucuria de a cunoaşte 
şi de a avea ca oaspeţi pe Ex­
celenta Sa Dl. N i c o l a e  
Ceauşescu. In cursul vizitei în 
ţara dv„ vom avea un nou 
schimb de vederei cu privire la 
problemele internaţionale şi la 
relaţiile dintre cele două ţări.

Sînt convins că vizita mea va 
da un nou impuls relaţiilor noas­
tre. care se dezvoltă continuu.

In dezvoltarea acestor relaţii, 
sentimentele de prietenie since­
ră, reciprocă • ale naţiunilor 
noastre ocupă un loc de seamă 
şi prezintă tot atlta importantă 
ca şi responsabilităţile ce re­
vin conducătorilor de stat.

Sînt, totodată,» foarte mulţu­
mit că voi avea prilejul, în 
cursul acestei vizite, să fiu in­
terpretul sentimentelor de prie­
tenie pe care naţiunea turcă le 
nutreşte faţă de naţiunea româ­
nă.

Programul vizitei, pregătit cu 
atlta grijă, ne va oferi prilejul 
de a vedea în afară de istoricul 
oraş Bucureşti, frumuseţile na­
turale şl turistice ala oraşelor 
Constanta şl Craiova, de a cu­
noaşte, îndeaproape, viata har­
nicului popor român şi realiză­
rile sale.

Prin intermediul presei româ­
ne, care mi-a oferit acest pri­
lej transmit naţiunii române 
prietene şi vecine, salutările şi 
urările cele mai cordiale ale na­
ţiunii turce.

Vizită protocolară la Palatul Consiliului de Stat
Preşedintele Republicii Tur­

da, Cevdet Sunay, şi soţia, A- 
tifet Sunay, au făcut luni după- 
amiază, o vizită protocolară, la 
Palatul Consiliului de Stat, pre­
şedintelui Nicolae Ceauşescu şi 
soţiei sale. Elena Ceauşescu.

O gardă militară a prezentat 
onorul

La întllnlrea care a avut loc 
au participat preşedintele Con­
siliului de Miniştri, Ion Gheor- 
ghe Maurer, cu soţia, ministrul 
afacerilor externe, Comeliu Mă- 
nescu, Grigore Geamănu, am­
basadorul României In Turda.

Din partea turcă au luat par­

te Ihsan Sabri Caglayangil, mi­
nistrul afacerilor externe, Ka- 
muran Gurun, ambasadorul Tur­
ciei în România.

Intîlnirea s-s desfăşurat Intr-o 
atmosferă cordială.

(Agerpres]

Dineu oficial in onoarea Preşedintelui Turciei
Preşedintele Consiliului da 

Stat al Republicii Socialiste 
România, Nicolae Ceauşescu. şi 
soţia, Elena Ceauşescu, au ofe­
rit, luni seara, în sala de mar­
mură a Palatului Republicii, un 
dineu oficial In onoarea Ex­
celenţei Sale preşedintele Re­
publicii Turcia, Cevdet Sunay, 
şl a soţiei sale, Atlfet Sunay.

Au participat, ion Gheorghe 
Maurer cu soţia, Elena Maurer, 
Emil Bodnaraş, Paul Niculescu-

Mizil, Gheorghe Pană, Virgil 
Trofin, llie Verdeţ, Emil Dră- 
gănescu, Janos Fazekaş, Manea 
Mănescu, Dumitru Popa, Leonte 
Răutu, Vasile Vîlcu, Ştefan Voi- 
tec, Iosif Banc, Ion Ioniţă, vice­
preşedinţi ai Consiliului de Mi­
niştri, ai Marii Adunări Naţio­
nale, membri ai Consiliului de 
Stat şi ai guvernului, condu­
cători de instituţii centrale.

Au luat, de asemenea parte 
persoanele oficiale care înso­

ţesc pe preşedintele Republicii 
Turcia în vizita pe care o În­
treprinde în ţara noastră.

Au fost intonate Imnurile de 
stat ale două ţări, 

în timpul dineului preşedin­
tele Consiliului de Stat, Nicolae 
Ceauşescu şi preşedintele Repu­
blici} Turda, Cevdet Sunay au 
rostit toasturi.

(Agerpres)

Depuneri de coroane
După-a miază, preşedintele Re­

publicii Turda, Cevdet Sunay, 
Însoţit de Ihsan Sabri Cagla- 
vangil. ministrul afacerilor ex­
terne şi celelalte persoane ofi­
ciale turce, a depus o coroană 
de flori la Monumentul eroilor 
luptei pentru libertatea poporu­
lui şi a patriei, pentru socia­
lism.

Înaltul oaspete a fost însoţit 
de Constantin Stătescu, secre­
tarul Consiliului de Stat, Grigo­
re Geamănu, ambasadorul Re­
publicii Socialiste România In 
Republica Turda, geaeral-loco- 
tenent Constantin Popa, locţii­
tor. al şefului Marelui Stat Ma­
jor, Tudor dianu, directorul pro­
tocolului din Ministerul Aface­
rilor Externe — membrii misiu-

nil române ataşate pe lingă 
preşedintele Turciei.

La solemnitate au luat parte 
Dumitru Popa, primarul general 
al Capitalei, Ion Cosma, mem­
bru al Consiliului de Stat, gene- 
ral-locotenent Ion Coman, mem­
bru al Consiliului de Stat, ad­
junct al ministrului forţelor ar­
mate, Vasile Gliga, adjunct al 
ministrului afacerilor externe, 
generali şl ofiţeri superiori.

La sosirea preşedintelui turc, 
garda militară a prezentat ono­
rul. Au fost intonate apoi imnu­

rile de stat ale României şl Tur­
ciei.

După depunerea coroanei de 
flori, cel prezenţi au păstrat un 
moment de reculegere şl au v i­
zitat rotonda Monumentului 

Solemnitatea s-a Încheiat prin 
defilarea gărzii de onoare.

In aceeaşi după-amiază, pre­
şedintele Republidi Turcia, Cev­
det Sunay, a depus o coroană 
de flori la Cimitirul Militar 
Turc —  Ghencea.

(Agerpres)

Vietnamul
de sud

SA1GON 13 (Agerpres). —- 
Ultimele 24 de ore au coincis 
cu o recrudescenţă a bombar­
damentelor declanşate de forţe­
le patriotice din Vietnamul de 
sud asupra poziţiilor deţinute de 
trupele americano-saigoneze. 
Luni noaptea, patrioţii au lan­
sat rachete asupra Salgonului i 
unul dintre proiectile a căzut 
în imediata apropiere a palatu­
lui .prezidenţial* din capitala 
sud-vietnamezS.

O intensificare deosebită a 
activităţii militare a forţelor 
Guvernului revoluţionar provi­
zoriu al Republicii Vietnamului 
de sud a fost semnalată totoda­
tă în zona platourilor centrale, 
unde patrioţii au atacat din 
nou cu rachete şi mortlere 
tabăra forţelor speciale america­
ne de la Dale Pek. Potrivit decla­
raţiei purtătorului de cuvînt a- 
roerican, au fost atacate în ace­
laşi timp alte şase obiective stra­
tegice situate în provinciile din 
delta Mekongului, printre care 
cartierele generale ale unor 
mari unităţi militare americane. 
Ciocniri Intre forţele patriotice 
şi trupe americano-saigoneze 
s-au semnalat, de asemenea, în 
provincia Binh Dink, iar în a- 
propiere de Plelku, după un 
bombardament masiv de arti­
lerie, patrioţii au atacat cu ar­
me automate cantonamentele 
militarilor saigonezi.

Referitor la situaţia trupelor 
asediate la tabăra specială a- 
mericano-saigoneză de la Dak 
Seang, agenţia Reuter relatează 
că toate încercările de a despre­
sura acest complex militar au 
eşuat; ea continuă să fie Încer­
cuită de forţele patriotice care, 
Incepînd de la 1 aprilie, au lan­
sat asupra acestui obiectiv pu­
ternice atacuri

al

Declaraţia 
ministerului 
de externe 
R. 0. Vietnam

HANOI 13 (Agerpres). —  M i­
nisterul Afacerilor Externe al 
Republicii Democrate Vietnam 

dat publicităţii o declaraţie 
In care protestează energic. îm­
potriva represiunilor Ia care 
sînt supuşi rezidenţii vietna­
mezi din Cambodgia de către 
guvernul Lon Noi. La 9 aprilie, 
Se arată în ddciăraUe, trupele 
cambodgiene au deschis focul 
asupra acestora în provincia 
cambodgiană Sva Rieng, uri- 
gînd numeroase persoane. A lţi 
300 vietnamezi, în cea mai ma­
re parte bătrîni, femei şl copii, 
u fost transportat! într-un la­

găr iar 100 din ei au fost îm­
puşcaţi.

Guvernul R.D. Vietnam, se 
arată în declaraţie, denunţă cu 
hotărîre aceste acte ale autori­
tăţilor de la Pnom Penh şi cere 
să se pună capăt oricăror repre­
siuni împotriva rezidenţilor v i­
etnamezi, securitatea lor să fie 
garantată în conformitate cu 
dreptul internaţional şi să se 
ofere compensaţii familiilor vic­
timelor.

Guvernul R.D. Vietnam atra­
ge atentia guvernului Lon Noi 
ă acesta poartă deplina răspun­

dere pentru consecinţele grave 
pe care le poate avea uciderea 
rezidenţilor vietnamezi.

Evoluţia 
Apollo-13

navei

HODSWON 13 (Agerpres). 
—  Cea de-a doua zl calenda­
ristică (orar G-M.T.) a călăto­
riei în spaţiu a echipajului 
navei „Apollo-13* n-a fost 
marcată da evenimente impre­
vizibile. Nici măcar scurtarea 
cu aproape 4 ore şl jumătate 
a primainopţi* cosmice (nici 
unul dintre membrii echipa­
jului n-a putut dormi cele 10 
ore prevăzute) nu a fost sur­
prinzătoare pentru specialiş­
tii N.A.S.A, O oarecare emo­
ţie a cunoscut Insă John Swi- 
geri, In momentul clnd a ob­
servat că a uitat la sol lista 
cu o parte din comenzile in­
dispensabile de zbor. Tabelul 
va fi comunicat astronautului 
prin radio.

Un moment important al 
zborului navei „Apollo-13* 
spre Lună l-a constituit atin­
gerea punctului de echidis­
tanţă între Terra si Selene, la 
..kilometrul* 207.412.8 la ora 
22 şi 34 minute (G-M.T.), mo­
ment în care viteza de zbor 
era de 5.480 km pe oră. A - 
ceasta viteză descreşte Insă 
continuu ploă marţi, la ora 
10 şl 02 minute (G.M.T.). etnd 
» spaţială va Intra In zo­
na de atracţie a Lunii, aflată 
la o  distanţă de 62*509 km de 
solul lunar. Ia acest punct, vi­
teza navei va fi de 3.095 km
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C1UDAD DB GUATEMALA 13 (Agerpres). —  Climatul de 
tensiune ce s-a instaurat In Guatemala după uciderea ambasa­
dorului vest-german, Karl von Spreti se accentuează. Patrule 
ale armatei Încearcă, deocamdată, fără rezultat, să-l prindă pe 
autorii răpirii, cercetlnd casă cu casă. Au fost arestaţi, potrivit 
agenţiei Associated Press, sute de suspecţi* Se apreciază că sta­
rea de asediu instituită de guvern va fi menţinută încă multă 
vreme. Cercurile politice consideră că o nouă încordare a si­
tuaţiei ar putea interveni după instalarea preşedintelui ales, 
colonelul Carlos Ar ana Osorio, cunoscut pentru poziţia sa .in­
transigentă*.

La întreţinerea acestui climat contribuie în mare măsură or­
ganizaţia de extremă-dreaptă „Mano*, care a declanşat un val 
de represiuni vizînd nu numai pe membrii organizaţiei „Forţele 
armate rebele*, ce şi-a asumat responsabilitatea pentru răpirea 
şi uciderea ambasadorului vest-german, ci şl pe diverşi inte­
lectuali cu vederi progresiste. Agenţia AP relevă că in capitala 
guatemaleză circulă zvonuri potrivit cărora această organiza­
ţie este condusă de ofiţeri din serviciul activ al armatei. După 
asasinarea, deputatului Pedro Angel Cesar Montenegro, orga­
nizaţia „Mano“ a făcut cunoscut că „vor urma şi alţii*. Aceeaşi 
agenţie menţionează că numeroase asasinate au fost comise de 
organizaţia teroristă „Mano*. în intervalul de timp care s-a 
scurs după uciderea lui von Spreti, dar că autorităţile preferă 
să ţină sub tăcere numele celor asasinaţi.

Pe de altă parte, continuă crilicile la adresa oficialităţilor 
pentru refuzul de a pune în libertate pe cei 22 de deţinuţi po­
litici în schimbul eliberării ambasadorului răpit. „Von Spreti 
a fost condamnat la moarte încă din momentul In care a fost 
răpit*, a declarat unul dintre diplomaţii străini acreditaţi în 
Guatemala, întrucît „guvernul s-a aflat sub presiunea armatei 
pentru a nu ceda* cererilor autorilor răpirii. Retragerea majo­
rităţii personalului diplomatic vest-german din Guatemala s-a 
încheiat duminică. A  fost menţinut doar consulatul, care func­
ţionează şl el cu un personal redus, soluţionînd doar proble­
mele curente.

' •Rv- P. BULGARIA. Pe cal sfndf*inare şantier naval din ţară,'£fcl’ de la Vârna, se execută 
o comandă de 15 vase cu o capacitate de 3.500 tone, pentru Polonia. In fotoi Ultimele lucrări 
pe cel de al 15-lea vas „Starahovitze*.

Sc ur t e  ş t i r i
POTRIVIT UNOR INFORMA­

ŢII TRANSMISE DE LA SEUL 
DE AGENŢIILE DE PRESA, 
în regiunile estice ale Coreei de 
sud au Început mari manevre1 
militare.

Condamnînd aceste manevre, 
ziarul „Nodon Shinmun*, care a- 
pare la Phenian, le califică drept 
o nouă provocare la adresa 
R. P. D. Coreene.

tru copii, recuzită şcolară şi al­
tele. La campania pentru acorda­
rea de ajutor material poporu­
lui vietnamez iau parte organi­
zaţii sindicalo, ale femeilor, de 
tineret, religioase şi altele, care 
se pronunţă împotriva războiu­
lui din Vietnam. „Congresul fe ­
meilor canadiane* desfăşoară In 
întreaga tară o campanie de 
strîngere de fonduri pentru con­
struirea în Vietnam a unui spi­
tal pentru copii.

PE ŢĂRMUL TURC AL MA- 
RII NEGRE, au fost descoperite 
bogate zăcăminte de gaze natu­
rale. Se apreciază că ele vor a- 
coperi în întregime necesităţile 
ţării In viitorii ani.

CU 26.263 VOTURI CONTRA 
9.895, BĂRBAŢII DIN CANTO­
NUL ELVEŢIAN VALAIS, si­
tuat în apropierea frontierei cu 
Franţa şi Italia, au decis dumi­
nică să dea femeilor drept de 
vot în problemele cantonate. Cu 
11 ani în urmă, el le refuzaseră 
acest drept cu o majoritate de 
peste două treimi. In felul aces­
ta, Valals, canton de limba fran­
ceză şi germană în egală măsu­
ră, devine al optulea canton el­
veţian în care femeile obţin 
dreptul da vot.

In Eleveţia, alegătoarele nu 
au însă dreptul de a vota In pro­
blemele federale, Intruclt pro­
punerea de a se introduce votul 
general el femeilor a fost res­
pinsă în anul 1959.

PARTIZANII PĂCII DIN CA­
NADA AU EXPEDIAT UN NOU 
TRANSPORT CU AJUTOARE 
PENTRU VIETNAM. Transpor­
tul conţine instalaţii sanitare, 
medicamente, îmbrăcăminte pen-

LUÎND CUVINTUL ÎN  CON­
GRESUL AMERICAN, SENA­
TORUL FRANK CHURCH A  
CRITICAT POLITICA S.U.A. 
FAŢA DE STATELE AMERICII 
LATINE, subliniind că aceasta 
are drept rezultat apariţia a nu­
meroase manifestaţii antlameri- 
cane în ţările respective. Church 
a cerut guvernului S.U.A. să 
•înceteze amestecul In treburile 
interne ale statelor latino-ame- 
ricane* şl a propus desfiinţarea 
Agenţiei pentru dezvoltare in­
ternaţională, care reprezintă, du­
pă părerea sa, o armă apoliticii 
néocolonialiste promovate fată 
de America Latină. Senatorul a 
criticat aşa-zisul program ameri­
can de ajutor pentru America 
Latină, arătînd că acesta contri­
buie mai curînd la Întărirea mi­
litară, decît la dezvoltarea eco­
nomică a ţărilor din această

REUNIT LA SEDIUL O.N.U. DIN 
NEW YORK, UN GRUP DE EX­
PERŢI A I NAŢIUNILOR UNITE 
a recomandat diferitelor ţări 
să-şi sporească sumele afectate 
cercetărilor în domeniul ştiin­
ţei şi tehnicii Experţii apreci­
ază că ţările in curs de dezvol­
tare ar trebui să afecteze aces­
tui scop, plnă la sfîrşitul dece­
niului actual, 1 la sută din ve­
nitul lor naţional brut. Totodată, 
el consideră necesar ca naţiu­
nile dezvoltate să acorde ţărilor 
slab dezvoltate un ajutor în do­
meniul ştiinţei şi tehnicii echi­
valent cu 0,05 la sută din veni­
tul lor naţional brut.

POLIŢIA BRAZILIANA A  LUAT 
NOI MASURI PENTRU 1MPUL. 
SIONAREA CAMPANIEI ÎM­
POTRIVA • ESCADRONULUI
MORŢII", o organizaţie clandes­
tină formată din foşti poliţişti, 
care a asasinat sute de persoa­
ne. majoritatea iov scăpate de 
sub urmărirea judiciară* Au 
fost lansate apeluri către popu­
laţie In vederea adunării de 
probe şl mărturii asupra activi­
tăţii criminale a membrilor a- 
cestei organizaţii*

Zorile se ivesc, cenuşii şt reci, vlnlul aspru răscoleşte hir- 
tllle şt gunoaiele din rigole. Oamenii —  mulţi nu au o haină 
pe ei — se ghemuiesc îngheţaţi unii in alţii, Ia coada care se 
formează dis de dimineaţă, zi de zl, in faţa „magazinului de 
sclavi". Scena, descrisă de revista „Newsweek", nu se petrece 
In vreo colonie africană sau junglă braziliană, ct la una din 
cele 23 de agenţii din Chicago, specializate In recrutarea de 
muncitori cu ziua, agenţii denumite în S.V.A. „slave shops" 
(magazine de sclavi).

La oro şase, aceste agenţii se deschid şl cel aproximativ 
9.000 de oameni încep să Intre, In speranţa de a căpăta ceva

Unul din aspectele sociale poale cele mal dezolante din 
Statele Unite II oleră aceste „slave shops", care au răsărit ca 
ciupercile In mai toate principalele oraşe. Ele cumpără cu ziua 
forţă de muncă, pe care o vind întreprinderilor, de eele mai 
multe ori cu preţul îndoit.

tn flecare dimineaţă, ele slnt scena unei disperate lupte 
pentru existenţă. In selecţia pe care o tac, patronii „magazine- 
lor de sclavi“ acordă prioritate muncitorilor necalificaţi, Imi­
granţilor, mal ales celor care nu eunosa limba engleză, oame­
nilor de culoare, foştilor puşcăriaşi —  ou alte cuvinte acelor 
desmoşteniţt ai soartel pentru care singura eale de a găsi de

ori- Ea va creşte apoi pl­
ia 4.175 km pe oră, pentru 
la numai 100 km de aupra- 
i Lunii să fie de 9.050 km 
oră* Din acest moment 

torul cabinei va fi pus lo 
cţie pentru trinare şi pen-

pini

„Magazinele de sclavi
ir

i pentru ziua aceea — la săpat şanţuri, la măturat, la 
oalle, la orice, numai să cîştigc cîţlva dolari. Puţinii 
f care slnt aleşi, ca la un adevărat tlrg de sclavi, •*"*

uf d
In cite un camion sau autobuz achiziţionat de la cimiu- 
automoblle şl transportaţi plnă la locul de muncă. Cel- 

omese, resemnaţi, să-şl încerce norocul la alt „magazin**. 
de clteva sute de solicitanţi care revin In medie unei a- 
de acest sol, slnt aleşi, ca la agenţia din Imaginea pre- 
d de revista „Newsweek"... Clnd se înapoiază de la tu­

rn slnt închise, dar oamenii ştiu că trebuie 
I biroul alăturat.

iţlih

luaru este să accepte, prin Intermediul •slave shops"-unioi 
orice condiţii de plată şl de muncă. Oferta mare şl cerere< 
mică prilejuiesc zl de zl degradante suprasolicitaţii în sen 
Invers, oare transformă pe aceşti oameni In adevăraţi paria P> 
lingă faptul că se angajează pentru o nimica toată, pentru ore 
le Suplimentare, de cele mal multe ori Inevitabile, acestor oa 
meni nu II se plăteşte nimic şt nici nu capătă vreo despăgubiţi 
In cazul accidentelor de muncă.

Acest gen de afaceri cu torţa de muncă poale prospera nu­
mai In măsura In care la porţile „slave shops"-urilor bat tot mp 
mulţi oameni. Tocmai pentru a-şl asigura o permanentă sur&ii

de mină de lucru, patronii „magazinelor de sclavi“ au introdus 
o inovaţie — „clauza celor 00 de zile". In baza acestei clauze, 
întreprinderile care recurg la serviciile lor nu au dreptul de a 
„Închiria** permanent nici un eiller, pe o perioadă de cel pu­
ţin trei luni de la data elnd acesta a luerat ultima oară la Ur­
ma respectivă. In consecinţă, slnt toarte rare cazurile clnd un 
zilier reuşeşte să-şl găsească un loo de muncă stabil. El, cel 
aleşi pe această piaţă a braţelor de muncă, Intră astfel In ca­
tegoria şomajului parţial«— deliberat parţial. Perpetuarea insta­
bilităţii de muncă este pentru aceste birouri de plasare sui-ge- 
nerls de o Importanţă vitală.

S-a Ivit Insă şl o mişcare de protest împotriva acestor 
„slave shops", împotriva metodelor instaurate, împotriva con­
diţiilor mizere de plată, care încalcă prevederile legale privind 
salariul minim, îndeosebi împotriva clauzei celor „90 de zile". 
Dar patronii agenţiilor nu văd nimic sinistru In această clauză, 
susţlnlnd, cu toată candoarea, că. In definitiv, ea nu Împiedică 
Urmele sd iacă angajări permanente.

tneereările unor oameni de bun simţ de a remedia situa­
ţia pe calea justiţiei slnt sortite eşecului. Ele nu slnt sprijinite 
de autorităţi. De ani de zile, se afirmă că aaesle agenţii, eare 
nu slnt controlate nici de autorităţile de stal, nici de cele lo­
cale, sini tutelate In realitate de organizaţia Moliei. Cu două 
luni In urmă, Comisia criminală din Illinois a Întreprins, sub 
presiunea opiniei publice, o anchetă In această problemă.

Rezultatul anchetei poate II concretizat In afirmaţia purtă­
torului de cuvînt al municipalităţii Illinois: „Nimeni tur do­
reşte desfiinţarea agenţiilor de muned zilieră"...

IAPTII

m n n

SI OR
„Docto*

consulta de acum înain­
te la spitalul general din 
Glasgow (Scoţia) se vor 
prezenta nu In fata medi­
cului specialist ci*~ în fa­
ţa unui ordinator. Apa­
ratul, denumit „Docto". 
le va pune diferite între­
bări, la care pacienţii vor 
trebui să răspundă prin 
apăsarea pe trei butoane 
marcate cu „da*, „nu" 
sau »nu ştiu*. Apoi, diag­
nosticul dat de ordinator 
va fi verificat de medici

Cassius Clay —  
scriitor

Celebrul boxer Cassius 
Clay a anunţat recent 
că-şi va publica biogra­
fia tn editura Random 
House. carte pe care a 
scris-o în colaborare cu 
ziaristul Richard Durham* 
Intr-un interviu. Clay a 

declarat că „nimeni nu 
ştie cine slnt eu. Voi in­
forma cititorii despre si­
tuaţia boxului tn lume şi 
care au fost împrejurările 
retragerii titlului care ml 
se acordase. Le voi po­
vesti, de asemenea, ce 
am învăţat din călătoria 
mea în jurul lumii*. Du­
pă cum s-a mal anunţat 
oficialităţile boxului a- 
merican au retras Iul 
Clay titlul de campion al 
lumii, deoarece marele 
sportiv a refuzat să se 
prezinte la încorporare 
pentru a fi trimis să lup­
te In Vietnam.

Şase în loc de cinci
Intr-o comună izolată 

din provincia Tu cuman 
Argentina, natura a juca! 
o festă copiilor Oscar (12 
ani) şl tfacinto (14 ani): 
la fiecare mină şi la  fie* 
care piciov, ei au d te şa­
se degete. Pe el nu-i de­
ranjează acest belşug de 
degete —  dimpotrivă* In 
fiecare zi, după ce îşi fac 
lecţiile de şcoală, el se 
duc în pădure şi prind 
păsări cu o dexteritate 
uimitoare care, spun el. 
se datoreşte celor două 
degete !n plus de la 
mîini* Păsările slnt apoi 
vîndute de părinţi la tîr- 
gul din oraşul apropiat 
ceea ce asigură familiei 
copiilor principalul venit.

Cînd te joci 
cu cîinele...

Locuitorii din comuna 
Brecht» în aprolere de 
Anvers (Belgia), au fost 
cuprinşi de indignare e- 
fiind că un consătean 
da-al lor, Stan de Bruln, 
şi-a împuşcat frumosul 
său cline ciobănesc Dar 
lucrurile s-au petrecut In 
felul următor. Intorcîn- 
du-se acasă de la munca 
cîmpului, Bruin şi-a găsit 
copilul scăldat tn sînge: 
în timp ce se juca cu el. 
cîinele f-a retezat o ure­
che. Medicul din comu­
nă s-a dedarat neputin­
cios, dar l-a trimis pe 
Bruin la un specialist din 
Anvers. Pregătindu-se de 
plecare, lui Bruin i-a ve­
nit o Idee salvatoare. A 
luat arma, şi-a împuşcat 
cîinele. apoi l-a spinte­
cat ŞL Intr-adevăr, in 
stomacul ciinelui a găsit 
urechea, nevătămată. La 
Antwerpen, un chirurg a 
cusut urechea copilului 
la Ioc, iar astăzi nu sa 
mai poate observa nici o 
urmă a accidentului.

Avertisment...'
comercial

La ieşirea din Rabat, 
pe statia de benzină a u- 
nul oarecare Ahmed- 
ben-Ahmed sa află o pla­
că indicatoare pe care 
scrie: „Aici este unica
statie de benzină din Sa- 
hara. Orice staţie veţi 
mai vedea in drum de a- 
ici în colo nu va fi declt 
miraj*.

Uneori şi oul 
învaţă găina 

E drept efi nu este vor­
ba de găini, ci de prepe­
liţe. După trei ani de stu­
dii aprofundate, un cer­
cetător al Universităţii 
din Gambrldge a desco­
perit un fapt unic t îna­
inte cu 48 de ore de ie­
şirea puilor din ouă, el 
„comunică* cu mama lor 
prin ciocănituri în coaja 
oului* Atunci clnd vor să 
lasă mai mulţi pui <*e0* 
dată mama îi avertizea­
ză să iasă pe rind. lei 
cînd unul este dornic să 
iasă afară înainte de vre­
me îşi întreabă mama 
care îi răspunde dacă es­
te sau nu catul să sper* 
aă coala oului.

AL ALCA LAY
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